

## 2. 環境配慮経営の推進状況等について

### 2-1. 貴組織において、環境配慮経営はどのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 重要なビジネス戦略の一つである
- 企業の社会的責任(CSR)の一つである
- ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである
- 環境に関する法規制等を遵守するもの
- 位置づけられていない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)		重要なビジネス戦略の一つ	社会的責任	ビジネスリスクの低減	環境に関する法規制等を遵守するもの	位置づけられていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成26年度	件数	91	279	13	29	7	1	5	425
		%	21.4	65.6	3.1	6.8	1.6	0.2	1.2	100.0
非上場	平成26年度	件数	84	629	34	146	56	1	25	975
		%	8.6	64.5	3.5	15.0	5.7	0.1	2.6	100.0
合計	平成26年度	件数	175	908	47	175	63	2	30	1400
		%	12.5	64.9	3.4	12.5	4.5	0.1	2.1	100.0

### 平成25年度からの変更点：とをまとめる

経年集計結果 (平成23～25年度)		ビジネスチャンス	社会的責任	ビジネスリスクの低減	重要な戦略の一つ	法規制等の義務	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	39	347	26	58	6	2	1	4	483
		%	8.1	71.8	5.4	12.0	1.2	0.4	0.2	0.8	100.0
	平成24年度	件数	30	269	18	51	4	1	1	-	374
		%	8.0	71.9	4.8	13.6	1.1	0.3	0.3	-	100.0
	平成23年度	件数	76	712	42	95	14	5	4	1	949
		%	8.0	75.0	4.4	10.0	1.5	0.5	0.4	0.1	100.0
非上場	平成25年度	件数	37	841	43	43	29	13	2	5	1013
		%	3.7	83.0	4.2	4.2	2.9	1.3	0.2	0.5	100.0
	平成24年度	件数	23	660	33	31	25	9	5	1	787
		%	2.9	83.9	4.2	3.9	3.2	1.1	0.6	0.1	100.0
	平成23年度	件数	66	1522	71	79	68	26	10	3	1845
		%	3.6	82.5	3.8	4.3	3.7	1.4	0.5	0.2	100.0
合計	平成25年度	件数	76	1188	69	101	35	15	3	9	1496
		%	5.1	79.4	4.6	6.8	2.3	1.0	0.2	0.6	100.0
	平成24年度	件数	53	929	51	82	29	10	6	1	1161
		%	4.6	80.0	4.4	7.1	2.5	0.9	0.5	0.1	100.0
	平成23年度	件数	142	2234	113	174	82	31	14	4	2794
		%	5.1	80.0	4.0	6.2	2.9	1.1	0.5	0.1	100.0

業種別クロス集計		重要なビジネス戦略の一つ	社会的責任	ビジネスリスクの低減	環境に関する法規制等を遵守するもの	位置づけられていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	8	16	2	1	-	-	27
		%	29.6	59.3	7.4	3.7	-	-	100.0
	製造業	件数	47	160	9	7	1	-	224
		%	21.0	71.4	4.0	3.1	0.4	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	7	-	-	-	1	9
		%	11.1	77.8	-	-	-	11.1	100.0
	情報通信業	件数	4	8	-	4	1	-	17
		%	23.5	47.1	-	23.5	5.9	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	10	-	2	-	-	15
		%	20.0	66.7	-	13.3	-	-	100.0
	卸売・小売業	件数	10	33	2	7	2	1	57
		%	17.5	57.9	3.5	12.3	3.5	1.8	100.0
	金融・保険業	件数	5	13	-	3	1	-	22
		%	22.7	59.1	-	13.6	4.5	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	3	-	-	-	-	5
		%	40.0	60.0	-	-	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	4	3	-	-	1	-	8
		%	50.0	37.5	-	-	12.5	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	8	-	1	-	-	12
	%	16.7	66.7	-	8.3	-	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	5	-	1	1	-	7	
	%	-	71.4	-	14.3	14.3	-	100.0	
サービス業	件数	1	9	-	3	-	-	14	
	%	7.1	64.3	-	21.4	-	-	100.0	
その他	件数	1	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	3	4	-	-	-	-	7	
	%	42.9	57.1	-	-	-	-	100.0	
業種別クロス集計								回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	3	24	2	2	2	-	33
		%	9.1	72.7	6.1	6.1	6.1	-	100.0
	製造業	件数	32	165	9	19	-	-	228
		%	14.0	72.4	3.9	8.3	-	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	-	3	-	1	-	-	4
		%	-	75.0	-	25.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	4	28	-	2	3	-	39
		%	10.3	71.8	-	5.1	7.7	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	5	72	3	23	4	-	108
		%	4.6	66.7	2.8	21.3	3.7	-	100.0
	卸売・小売業	件数	9	95	2	22	4	-	134
		%	6.7	70.9	1.5	16.4	3.0	-	100.0
	金融・保険業	件数	3	46	1	5	1	-	57
		%	5.3	80.7	1.8	8.8	1.8	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	9	-	4	-	1	16
		%	12.5	56.3	-	25.0	-	6.3	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	2	27	-	5	5	-	39
		%	5.1	69.2	-	12.8	12.8	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	14	1	1	1	-	19
	%	5.3	73.7	5.3	5.3	5.3	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	4	16	7	5	7	-	40	
	%	10.0	40.0	17.5	12.5	17.5	-	100.0	
サービス業	件数	7	65	4	18	12	-	109	
	%	6.4	59.6	3.7	16.5	11.0	-	100.0	
その他	件数	9	57	4	34	15	-	122	
	%	7.4	46.7	3.3	27.9	12.3	-	100.0	
回答なし	件数	3	8	1	5	2	-	19	
	%	15.8	42.1	5.3	26.3	10.5	-	100.0	

業種別クロス集計		重要なビジネス戦略の一つ	社会的責任	ビジネスリスクの低減	環境に関する法規制等を遵守するもの	位置づけられていない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	11	40	4	3	2	-	-	60
		%	18.3	66.7	6.7	5.0	3.3	-	-	100.0
	製造業	件数	79	325	18	26	1	-	3	452
		%	17.5	71.9	4.0	5.8	0.2	-	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	10	-	1	-	-	1	13
		%	7.7	76.9	-	7.7	-	-	7.7	100.0
	情報通信業	件数	8	36	-	6	4	-	2	56
		%	14.3	64.3	-	10.7	7.1	-	3.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	8	82	3	25	4	-	1	123
		%	6.5	66.7	2.4	20.3	3.3	-	0.8	100.0
	卸売・小売業	件数	19	128	4	29	6	1	4	191
		%	9.9	67.0	2.1	15.2	3.1	0.5	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	8	59	1	8	2	-	1	79
		%	10.1	74.7	1.3	10.1	2.5	-	1.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	12	-	4	-	1	-	21
		%	19.0	57.1	-	19.0	-	4.8	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	6	30	-	5	6	-	-	47
		%	12.8	63.8	-	10.6	12.8	-	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	22	1	2	1	-	2	31
		%	9.7	71.0	3.2	6.5	3.2	-	6.5	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	4	21	7	6	8	-	1	47	
	%	8.5	44.7	14.9	12.8	17.0	-	2.1	100.0	
サービス業	件数	8	74	4	21	12	-	4	123	
	%	6.5	60.2	3.3	17.1	9.8	-	3.3	100.0	
その他	件数	10	57	4	34	15	-	3	123	
	%	8.1	46.3	3.3	27.6	12.2	-	2.4	100.0	
回答なし	件数	6	12	1	5	2	-	-	26	
	%	23.1	46.2	3.8	19.2	7.7	-	-	100.0	

売上高別クロス集計			重要なビジネス戦略の一つ	社会的責任	ビジネスリスクの低減	環境に関する法規制等を遵守するもの	位置づけられていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	6	-	2	-	-	-	12
		%	33.3	50.0	-	16.7	-	-	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	-	7	-	-	-	-	-	7
		%	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	12	63	4	11	4	-	-	94
		%	12.8	67.0	4.3	11.7	4.3	-	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	14	48	2	7	2	-	1	74
		%	18.9	64.9	2.7	9.5	2.7	-	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	37	107	5	7	1	-	-	157
		%	23.6	68.2	3.2	4.5	0.6	-	-	100.0
5千億～1兆円未満	件数	8	27	1	-	-	-	1	37	
	%	21.6	73.0	2.7	-	-	-	2.7	100.0	
1兆円以上	件数	15	21	1	1	-	1	-	39	
	%	38.5	53.8	2.6	2.6	-	2.6	-	100.0	
回答なし	件数	1	-	-	1	-	-	-	2	
%	50.0	-	-	50.0	-	-	-	-	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	7	50	5	17	13	-	1	93
		%	7.5	53.8	5.4	18.3	14.0	-	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	47	5	27	17	-	2	105
		%	6.7	44.8	4.8	25.7	16.2	-	1.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	26	237	12	56	20	-	6	357
		%	7.3	66.4	3.4	15.7	5.6	-	1.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	13	99	5	12	2	-	1	132
		%	9.8	75.0	3.8	9.1	1.5	-	0.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	17	108	4	13	1	-	2	145
		%	11.7	74.5	2.8	9.0	0.7	-	1.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	5	15	2	2	-	-	-	24	
	%	20.8	62.5	8.3	8.3	-	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	4	19	-	2	-	1	1	27	
	%	14.8	70.4	-	7.4	-	3.7	3.7	100.0	
回答なし	件数	5	54	1	17	3	-	-	80	
%	6.3	67.5	1.3	21.3	3.8	-	-	-	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	11	56	5	19	13	-	1	105
		%	10.5	53.3	4.8	18.1	12.4	-	1.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	54	5	27	17	-	2	112
		%	6.3	48.2	4.5	24.1	15.2	-	1.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	38	300	16	67	24	-	6	451
		%	8.4	66.5	3.5	14.9	5.3	-	1.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	27	147	7	19	4	-	2	206
		%	13.1	71.4	3.4	9.2	1.9	-	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	54	215	9	20	2	-	2	302
		%	17.9	71.2	3.0	6.6	0.7	-	0.7	100.0
5千億～1兆円未満	件数	13	42	3	2	-	-	1	61	
	%	21.3	68.9	4.9	3.3	-	-	1.6	100.0	
1兆円以上	件数	19	40	1	3	-	2	1	66	
	%	28.8	60.6	1.5	4.5	-	3.0	1.5	100.0	
回答なし	件数	6	54	1	18	3	-	-	82	
%	7.3	65.9	1.2	22.0	3.7	-	-	-	100.0	

従業員数別クロス集計			重要なビジネス戦略の一つ	社会的責任	ビジネスリスクの低減	環境に関する法規制等を遵守するもの	位置づけられていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	5	37	-	1	1	-	1	45
		%	11.1	82.2	-	2.2	2.2	-	2.2	100.0
	500～750人未満	件数	9	30	3	2	-	-	1	45
		%	20.0	66.7	6.7	4.4	-	-	2.2	100.0
	750～1千人未満	件数	9	16	2	4	1	-	-	32
		%	28.1	50.0	6.3	12.5	3.1	-	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	14	61	2	9	2	-	1	89
		%	15.7	68.5	2.2	10.1	2.2	-	1.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	28	71	1	11	3	-	1	115
%		24.3	61.7	0.9	9.6	2.6	-	0.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	14	28	4	1	-	-	-	47	
	%	29.8	59.6	8.5	2.1	-	-	-	100.0	
1万人以上	件数	12	36	1	1	-	1	-	51	
	%	23.5	70.6	2.0	2.0	-	2.0	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	-	10	2	1	5	-	1	19
		%	-	52.6	10.5	5.3	26.3	-	5.3	100.0
	500～750人未満	件数	17	121	10	33	18	-	6	205
		%	8.3	59.0	4.9	16.1	8.8	-	2.9	100.0
	750～1千人未満	件数	6	96	8	25	6	-	4	145
		%	4.1	66.2	5.5	17.2	4.1	-	2.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	22	214	6	49	21	-	7	319
		%	6.9	67.1	1.9	15.4	6.6	-	2.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	18	119	2	25	3	1	-	168
%		10.7	70.8	1.2	14.9	1.8	0.6	-	100.0	
5千～1万人未満	件数	9	33	2	6	-	-	-	50	
	%	18.0	66.0	4.0	12.0	-	-	-	100.0	
1万人以上	件数	12	28	3	2	2	-	-	47	
	%	25.5	59.6	6.4	4.3	4.3	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	8	1	5	1	-	-	15	
%	-	53.3	6.7	33.3	6.7	-	-	-	100.0	
従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	5	47	2	2	6	-	2	64
		%	7.8	73.4	3.1	3.1	9.4	-	3.1	100.0
	500～750人未満	件数	26	151	13	35	18	-	7	250
		%	10.4	60.4	5.2	14.0	7.2	-	2.8	100.0
	750～1千人未満	件数	15	112	10	29	7	-	4	177
		%	8.5	63.3	5.6	16.4	4.0	-	2.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	36	275	8	58	23	-	8	408
		%	8.8	67.4	2.0	14.2	5.6	-	2.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	46	190	3	36	6	1	1	283
%		16.3	67.1	1.1	12.7	2.1	0.4	0.4	100.0	
5千～1万人未満	件数	23	61	6	7	-	-	-	97	
	%	23.7	62.9	6.2	7.2	-	-	-	100.0	
1万人以上	件数	24	64	4	3	2	1	-	98	
	%	24.5	65.3	4.1	3.1	2.0	1.0	-	100.0	
回答なし	件数	-	8	1	5	1	-	-	15	
%	-	53.3	6.7	33.3	6.7	-	-	-	100.0	

2 - 2 . 貴組織が環境配慮経営を実践して行く上で重視する事項は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- 経営責任者のリーダーシップ
- 環境と経営の戦略的統合
- 組織体制とガバナンスの構築
- ステークホルダーへの対応
- バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避
- 持続可能な資源・エネルギー利用
- 重視している事項はない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)			リーダー シップ	戦略的 統合	組織体 制とガバナ ンスの構築	ステーク ホルダーへ の対応	バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	持続可 能な資源・ エネルギー 利用	重視して いる事項は ない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	263	282	243	285	112	206	10	4	13	425
		%	61.9	66.4	57.2	67.1	26.4	48.5	2.4	0.9	3.1	
非上場	平成26年度	件数	363	443	358	467	64	335	68	15	48	975
		%	37.2	45.4	36.7	47.9	6.6	34.4	7.0	1.5	4.9	
合計	平成26年度	件数	626	725	601	752	176	541	78	19	61	1400
		%	44.7	51.8	42.9	53.7	12.6	38.6	5.6	1.4	4.4	

平成 25 年度からの変更点： を追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			リーダー シップ	戦略的 対応	組織体 制とガバナ ンスの強化	ステーク ホルダーへ の対応	バリュー チェーンに おける環境 負荷低減	重視して いる事項は ない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	280	373	288	328	208	10	8	1	483
		%	58.0	77.2	59.6	67.9	43.1	2.1	1.7	0.2	
	平成24年度	件数	217	277	226	257	167	9	5	-	
	%	58.0	74.1	60.4	68.7	44.7	2.4	1.3	-	-	
	平成23年度	件数	420	658	425	577	321	21	13	2	949
	%	44.3	69.3	44.8	60.8	33.8	2.2	1.4	0.2	-	
非上場	平成25年度	件数	372	604	399	486	201	61	11	3	1013
		%	36.7	59.6	39.4	48.0	19.8	6.0	1.1	0.3	
	平成24年度	件数	306	372	320	368	167	57	17	1	
	%	38.9	47.3	40.7	46.8	21.2	7.2	2.2	0.1	-	
	平成23年度	件数	612	1090	596	810	318	116	24	11	1845
	%	33.2	59.1	32.3	43.9	17.2	6.3	1.3	0.6	-	
合計	平成25年度	件数	652	977	687	814	409	71	19	4	1496
		%	43.6	65.3	45.9	54.4	27.3	4.7	1.3	0.3	
	平成24年度	件数	523	649	546	625	334	66	22	1	
	%	45.0	55.9	47.0	53.8	28.8	5.7	1.9	0.1	-	
	平成23年度	件数	1032	1748	1021	1387	639	137	37	13	2794
	%	36.9	62.6	36.5	49.6	22.9	4.9	1.3	0.5	-	

業種別クロス集計		リーダー シップ	戦略的 統合	組織体 制とガバナ ンスの構築	ステー クホルダーへ の対応	バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	持続可 能な資源・ エネルギー 利用	重視して いる事項は ない	その他	回答なし	サンプル数		
上場	建設業	件数 %	17 63.0	23 85.2	16 59.3	18 66.7	7 25.9	12 44.4	- -	- -	- -	27	
	製造業	件数 %	155 69.2	167 74.6	144 64.3	171 76.3	80 35.7	116 51.8	1 0.4	3 1.3	1 0.4	224	
	電気・ガス等 供給業	件数 %	5 55.6	6 66.7	6 66.7	7 77.8	1 11.1	7 77.8	- -	- -	1 11.1	9	
	情報通信業	件数 %	7 41.2	8 47.1	8 47.1	10 58.8	3 17.6	5 29.4	2 11.8	- -	1 5.9	17	
	運輸・郵便業	件数 %	10 66.7	10 66.7	6 40.0	11 73.3	2 13.3	9 60.0	- -	- -	1 6.7	15	
	卸売・小売業	件数 %	30 52.6	31 54.4	24 42.1	34 59.6	13 22.8	27 47.4	4 7.0	- -	3 5.3	57	
	金融・保険業	件数 %	13 59.1	14 63.6	15 68.2	14 63.6	1 4.5	13 59.1	- -	1 4.5	1 4.5	22	
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	2 40.0	2 40.0	1 20.0	4 80.0	- -	2 40.0	1 20.0	- -	- -	- -	5
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	3 37.5	5 62.5	3 37.5	4 50.0	- -	4 50.0	- -	- -	- -	- -	8
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	7 58.3	5 41.7	7 58.3	3 25.0	1 8.3	3 25.0	- -	- -	2 16.7	12	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数 %	3 42.9	- -	4 57.1	- -	- -	- -	2 28.6	- -	- -	- -	7
	サービス業	件数 %	8 57.1	5 35.7	5 35.7	6 42.9	1 7.1	5 35.7	- -	- -	1 7.1	14	
	その他	件数 %	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	- -	- -	- -	- -	1
	回答なし	件数 %	2 28.6	5 71.4	3 42.9	2 28.6	2 28.6	2 28.6	- -	- -	2 28.6	7	
	業種別クロス集計										回答なし	サンプル数	
	非上場	建設業	件数 %	17 51.5	14 42.4	11 33.3	23 69.7	2 6.1	8 24.2	3 9.1	2 6.1	- -	33
製造業		件数 %	109 47.8	135 59.2	112 49.1	145 63.6	38 16.7	101 44.3	3 1.3	3 1.3	7 3.1	228	
電気・ガス等 供給業		件数 %	2 50.0	3 75.0	1 25.0	1 25.0	- -	2 50.0	1 25.0	- -	- -	4	
情報通信業		件数 %	15 38.5	21 53.8	16 41.0	16 41.0	2 5.1	12 30.8	- -	- -	4 10.3	39	
運輸・郵便業		件数 %	38 35.2	50 46.3	40 37.0	51 47.2	4 3.7	48 44.4	3 2.8	1 0.9	7 6.5	108	
卸売・小売業		件数 %	41 30.6	56 41.8	47 35.1	72 53.7	10 7.5	47 35.1	4 3.0	1 0.7	5 3.7	134	
金融・保険業		件数 %	17 29.8	26 45.6	21 36.8	32 56.1	2 3.5	17 29.8	3 5.3	- -	2 3.5	57	
不動産・物品 賃貸業		件数 %	8 50.0	4 25.0	5 31.3	5 31.3	1 6.3	3 18.8	2 12.5	1 6.3	- -	16	
学術・専門技 術サービス業		件数 %	20 51.3	20 51.3	14 35.9	18 46.2	- -	13 33.3	3 7.7	- -	- -	39	
宿泊・飲食 サービス業		件数 %	6 31.6	11 57.9	6 31.6	12 63.2	2 10.5	8 42.1	1 5.3	- -	1 5.3	19	
生活関連サー ビス・娯楽業		件数 %	18 45.0	13 32.5	10 25.0	10 25.0	- -	2 5.0	13 32.5	3 7.5	2 5.0	40	
サービス業		件数 %	31 28.4	41 37.6	33 30.3	40 36.7	1 0.9	29 26.6	11 10.1	3 2.8	5 4.6	109	
その他		件数 %	37 30.3	41 33.6	36 29.5	34 27.9	2 1.6	38 31.1	19 15.6	1 0.8	5 4.1	122	
回答なし		件数 %	4 14.8	8 29.6	6 22.2	8 29.6	- -	7 25.9	2 7.4	- -	10 37.0	27	

業種別クロス集計		リーダー シップ	戦略的 統合	組織体 制とガバナ ンスの構築	ステー クホルダーへ の対応	バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	持続可 能な資源・ エネルギー 利用	重視して いる事項は ない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数 %	34 56.7	37 61.7	27 45.0	41 68.3	9 15.0	20 33.3	3 5.0	2 3.3	- -	60
	製造業	件数 %	264 58.4	302 66.8	256 56.6	316 69.9	118 26.1	217 48.0	4 0.9	6 1.3	8 1.8	452
	電気・ガス等 供給業	件数 %	7 53.8	9 69.2	7 53.8	8 61.5	1 7.7	9 69.2	1 7.7	- -	1 7.7	13
	情報通信業	件数 %	22 39.3	29 51.8	24 42.9	26 46.4	5 8.9	17 30.4	2 3.6	- -	5 8.9	56
	運輸・郵便業	件数 %	48 39.0	60 48.8	46 37.4	62 50.4	6 4.9	57 46.3	3 2.4	1 0.8	8 6.5	123
	卸売・小売業	件数 %	71 37.2	87 45.5	71 37.2	106 55.5	23 12.0	74 38.7	8 4.2	1 0.5	8 4.2	191
	金融・保険業	件数 %	30 38.0	40 50.6	36 45.6	46 58.2	3 3.8	30 38.0	3 3.8	1 1.3	3 3.8	79
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	10 47.6	6 28.6	6 28.6	9 42.9	1 4.8	5 23.8	3 14.3	1 4.8	- -	21
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	23 48.9	25 53.2	17 36.2	22 46.8	- -	17 36.2	3 6.4	- -	- -	47
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	13 41.9	16 51.6	13 41.9	15 48.4	3 9.7	11 35.5	1 3.2	- -	3 9.7	31
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数 %	21 44.7	13 27.7	14 29.8	10 21.3	- -	2 4.3	15 31.9	3 6.4	2 4.3	47
	サービス業	件数 %	39 31.7	46 37.4	38 30.9	46 37.4	2 1.6	34 27.6	11 8.9	3 2.4	6 4.9	123
	その他	件数 %	38 30.9	42 34.1	37 30.1	35 28.5	3 2.4	39 31.7	19 15.4	1 0.8	5 4.1	123
	回答なし	件数 %	6 17.6	13 38.2	9 26.5	10 29.4	2 5.9	9 26.5	2 5.9	- -	12 35.3	34

売上高別クロス集計			リーダーシップ	戦略的統合	組織体制とガバナンスの構築	ステークホルダーへの対応	バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	持続可能な資源・エネルギー利用	重視している事項はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数 %	8 66.7	8 66.7	7 58.3	5 41.7	3 25.0	5 41.7	1 8.3	-	1 8.3	12	
	50億～100億円未満	件数 %	3 42.9	4 57.1	2 28.6	5 71.4	1 14.3	3 42.9	-	-	-	7	
	100億～500億円未満	件数 %	47 50.0	54 57.4	38 40.4	42 44.7	7 7.4	39 41.5	4 4.3	-	2 2.1	94	
	500億～1千億円未満	件数 %	44 59.5	38 51.4	37 50.0	47 63.5	10 13.5	31 41.9	2 2.7	3 4.1	2 2.7	74	
	1千億～5千億円未満	件数 %	101 64.3	116 73.9	99 63.1	119 75.8	53 33.8	74 47.1	3 1.9	1 0.6	2 1.3	157	
	5千億～1兆円未満	件数 %	28 75.7	30 81.1	27 73.0	32 86.5	17 45.9	23 62.2	-	-	-	1 2.7	37
	1兆円以上	件数 %	32 82.1	32 82.1	33 84.6	35 89.7	21 53.8	30 76.9	-	-	-	1 2.6	39
	回答なし	件数 %	- -	- -	- -	- -	- -	1 20.0	-	-	-	4 80.0	5
	売上高別クロス集計											回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数 %	31 33.3	36 38.7	29 31.2	29 31.2	4 4.3	25 26.9	14 15.1	1 1.1	2 2.2	93
50億～100億円未満		件数 %	27 25.7	37 35.2	34 32.4	32 30.5	2 1.9	38 36.2	15 14.3	1 1.0	8 7.6	105	
100億～500億円未満		件数 %	137 38.4	169 47.3	133 37.3	179 50.1	13 3.6	121 33.9	28 7.8	6 1.7	9 2.5	357	
500億～1千億円未満		件数 %	54 40.9	62 47.0	46 34.8	76 57.6	12 9.1	44 33.3	2 1.5	2 1.5	2 1.5	132	
1千億～5千億円未満		件数 %	68 46.9	80 55.2	69 47.6	89 61.4	18 12.4	59 40.7	5 3.4	2 1.4	2 1.4	145	
5千億～1兆円未満		件数 %	15 62.5	17 70.8	15 62.5	16 66.7	7 29.2	13 54.2	-	-	-	1 4.2	24
1兆円以上		件数 %	12 44.4	15 55.6	11 40.7	19 70.4	5 18.5	11 40.7	-	2 7.4	1 3.7	27	
回答なし		件数 %	19 20.7	27 29.3	21 22.8	27 29.3	3 3.3	24 26.1	4 4.3	1 1.1	23 25.0	92	
売上高別クロス集計											回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数 %	39 37.1	44 41.9	36 34.3	34 32.4	7 6.7	30 28.6	15 14.3	1 1.0	3 2.9	105
	50億～100億円未満	件数 %	30 26.8	41 36.6	36 32.1	37 33.0	3 2.7	41 36.6	15 13.4	1 0.9	8 7.1	112	
	100億～500億円未満	件数 %	184 40.8	223 49.4	171 37.9	221 49.0	20 4.4	160 35.5	32 7.1	6 1.3	11 2.4	451	
	500億～1千億円未満	件数 %	98 47.6	100 48.5	83 40.3	123 59.7	22 10.7	75 36.4	4 1.9	5 2.4	4 1.9	206	
	1千億～5千億円未満	件数 %	169 56.0	196 64.9	168 55.6	208 68.9	71 23.5	133 44.0	8 2.6	3 1.0	4 1.3	302	
	5千億～1兆円未満	件数 %	43 70.5	47 77.0	42 68.9	48 78.7	24 39.3	36 59.0	-	-	-	2 3.3	61
	1兆円以上	件数 %	44 66.7	47 71.2	44 66.7	54 81.8	26 39.4	41 62.1	-	2 3.0	2 3.0	66	
	回答なし	件数 %	19 19.6	27 27.8	21 21.6	27 27.8	3 3.1	25 25.8	4 4.1	1 1.0	27 27.8	97	

従業員数別クロス集計			リーダーシップ	戦略的統合	組織体制とガバナンスの構築	ステークホルダーへの対応	バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	持続可能な資源・エネルギー利用	重視している事項はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数 %	24 53.3	24 53.3	15 33.3	22 48.9	4 8.9	20 44.4	2 4.4	3 6.7	2 4.4	45	
	500～750人未満	件数 %	24 53.3	28 62.2	21 46.7	25 55.6	7 15.6	21 46.7	-	-	2 4.4	45	
	750～1千人未満	件数 %	16 50.0	17 53.1	15 46.9	17 53.1	1 3.1	9 28.1	-	-	2 6.3	32	
	1千～2千人未満	件数 %	53 59.6	51 57.3	39 43.8	57 64.0	20 22.5	39 43.8	3 3.4	-	2 2.2	89	
	2千～5千人未満	件数 %	68 59.1	83 72.2	77 67.0	78 67.8	33 28.7	54 47.0	5 4.3	1 0.9	4 3.5	115	
	5千～1万人未満	件数 %	36 76.6	36 76.6	35 74.5	41 87.2	21 44.7	30 63.8	-	-	-	47	
	1万人以上	件数 %	42 82.4	43 84.3	41 80.4	45 88.2	26 51.0	33 64.7	-	-	-	51	
	回答なし	件数 %	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	1 100.0	1
	従業員数別クロス集計											回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数 %	5 26.3	6 31.6	3 15.8	10 52.6	1 5.3	6 31.6	6 31.6	-	1 5.3	19
500～750人未満		件数 %	62 30.2	96 46.8	60 29.3	77 37.6	5 2.4	71 34.6	17 8.3	3 1.5	15 7.3	205	
750～1千人未満		件数 %	46 31.7	55 37.9	53 36.6	62 42.8	4 2.8	52 35.9	11 7.6	3 2.1	5 3.4	145	
1千～2千人未満		件数 %	123 38.6	127 39.8	115 36.1	153 48.0	20 6.3	96 30.1	23 7.2	2 0.6	14 4.4	319	
2千～5千人未満		件数 %	73 43.5	95 56.5	72 42.9	94 56.0	14 8.3	57 33.9	8 4.8	6 3.6	2 1.2	168	
5千～1万人未満		件数 %	19 38.0	29 58.0	25 50.0	30 60.0	7 14.0	20 40.0	-	1 2.0	2 4.0	50	
1万人以上		件数 %	29 61.7	32 68.1	25 53.2	35 74.5	13 27.7	25 53.2	2 4.3	-	1 2.1	47	
回答なし		件数 %	6 27.3	3 13.6	5 22.7	6 27.3	-	8 36.4	1 4.5	-	8 36.4	22	
従業員数別クロス集計											回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数 %	29 45.3	30 46.9	18 28.1	32 50.0	5 7.8	26 40.6	8 12.5	3 4.7	3 4.7	64
	500～750人未満	件数 %	86 34.4	124 49.6	81 32.4	102 40.8	12 4.8	92 36.8	17 6.8	3 1.2	17 6.8	250	
	750～1千人未満	件数 %	62 35.0	72 40.7	68 38.4	79 44.6	5 2.8	61 34.5	11 6.2	3 1.7	7 4.0	177	
	1千～2千人未満	件数 %	176 43.1	178 43.6	154 37.7	210 51.5	40 9.8	135 33.1	26 6.4	2 0.5	16 3.9	408	
	2千～5千人未満	件数 %	141 49.8	178 62.9	149 52.7	172 60.8	47 16.6	111 39.2	13 4.6	7 2.5	6 2.1	283	
	5千～1万人未満	件数 %	55 56.7	65 67.0	60 61.9	71 73.2	28 28.9	50 51.5	-	1 1.0	2 2.1	97	
	1万人以上	件数 %	71 72.4	75 76.5	66 67.3	80 81.6	39 39.8	58 59.2	2 2.0	-	1 1.0	98	
	回答なし	件数 %	6 26.1	3 13.0	5 21.7	6 26.1	-	8 34.8	1 4.3	-	9 39.1	23	

2 - 3 . 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア内重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- 資源・エネルギーの効率的な利用
- 資源・エネルギーの循環的な利用
- 気候変動リスクへの緩和・適応
- 水使用量の管理
- 水環境の保全
- 大気環境の保全
- 土壌環境の保全
- 化学物質の管理
- 廃棄物の適正処理・リサイクル
- 生物多様性の保全
- 地域の生活環境に係る問題への対策
- 重要な環境課題はない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	378	245	213	202	211	232	185	256	385	185	194	6	1	12	425
		%	88.9	57.6	50.1	47.5	49.6	54.6	43.5	60.2	90.6	43.5	45.6	1.4	0.2	2.8	
非上場	平成26年度	件数	744	324	180	299	269	338	212	312	729	178	272	42	10	43	975
		%	76.3	33.2	18.5	30.7	27.6	34.7	21.7	32.0	74.8	18.3	27.9	4.3	1.0	4.4	
合計	平成26年度	件数	1122	569	393	501	480	570	397	568	1114	363	466	48	11	55	1400
		%	80.1	40.6	28.1	35.8	34.3	40.7	28.4	40.6	79.6	25.9	33.3	3.4	0.8	3.9	

平成 25 年度からの変更点： 、 の追加

経年集計結果 (平成23～25年度)		資源・エ ネルギーの 利用	資源の循 環的利用	温室効果 ガス	総排水量	水質汚濁	大気汚染	化学物質	廃棄物	生物多様 性の保全	重要な環 境課題はな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	430	352	387	180	268	238	282	425	215	6	16	1	483
		%	89.0	72.9	80.1	37.3	55.5	49.3	58.4	88.0	44.5	1.2	3.3	0.2	
	平成24年度	件数	331	263	302	133	206	194	223	325	168	9	14	-	374
	%	88.5	70.3	80.7	35.6	55.1	51.9	59.6	86.9	44.9	2.4	3.7	-		
	平成23年度	件数	820	586	699	291	507	448	526	791	325	20	31	2	949
	%	86.4	61.7	73.7	30.7	53.4	47.2	55.4	83.4	34.2	2.1	3.3	0.2		
非上場	平成25年度	件数	736	472	552	191	342	318	293	727	190	46	14	6	1013
		%	72.7	46.6	54.5	18.9	33.8	31.4	28.9	71.8	18.8	4.5	1.4	0.6	
	平成24年度	件数	567	335	410	133	219	199	206	559	137	30	11	1	787
	%	72.0	42.6	52.1	16.9	27.8	25.3	26.2	71.0	17.4	3.8	1.4	0.1		
	平成23年度	件数	1328	808	934	301	607	499	520	1308	306	83	29	2	1845
	%	72.0	43.8	50.6	16.3	32.9	27.0	28.2	70.9	16.6	4.5	1.6	0.1		
合計	平成25年度	件数	1166	824	939	371	610	556	575	1152	405	52	30	7	1496
		%	77.9	55.1	62.8	24.8	40.8	37.2	38.4	77.0	27.1	3.5	2.0	0.5	
	平成24年度	件数	898	598	712	266	425	393	429	884	305	39	25	1	1161
	%	77.3	51.5	61.3	22.9	36.6	33.9	37.0	76.1	26.3	3.4	2.2	0.1		
	平成23年度	件数	2148	1394	1633	592	1114	947	1046	2099	631	103	60	4	2794
	%	76.9	49.9	58.4	21.2	39.9	33.9	37.4	75.1	22.6	3.7	2.1	0.1		

業種別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	24	21	18	8	6	12	9	9	27	15	12	-	-	-	27	
		%	88.9	77.8	66.7	29.6	22.2	44.4	33.3	33.3	100.0	55.6	44.4	-	-	-	-	
	製造業	件数	215	143	129	140	163	161	142	197	219	116	121	1	1	1	1	224
		%	96.0	63.8	57.6	62.5	72.8	71.9	63.4	87.9	97.8	51.8	54.0	0.4	0.4	0.4	0.4	
	電気・ガス等供給業	件数	8	7	7	6	7	7	5	7	8	7	5	-	-	-	1	9
		%	88.9	77.8	77.8	66.7	77.8	77.8	55.6	77.8	88.9	77.8	55.6	-	-	-	11.1	
	情報通信業	件数	12	6	6	5	4	4	4	4	11	6	4	2	-	-	-	17
		%	70.6	35.3	35.3	29.4	23.5	23.5	23.5	23.5	64.7	35.3	23.5	11.8	-	-	-	
	運輸・郵便業	件数	14	7	8	5	6	9	6	6	12	6	7	-	-	-	1	15
		%	93.3	46.7	53.3	33.3	40.0	60.0	40.0	40.0	80.0	40.0	46.7	-	-	-	6.7	
	卸売・小売業	件数	46	27	21	14	12	20	8	19	52	17	21	1	-	-	4	57
		%	80.7	47.4	36.8	24.6	21.1	35.1	14.0	33.3	91.2	29.8	36.8	1.8	-	-	7.0	
	金融・保険業	件数	22	14	10	5	2	5	3	2	19	9	5	-	-	-	-	22
		%	100.0	63.6	45.5	22.7	9.1	22.7	13.6	9.1	86.4	40.9	22.7	-	-	-	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	5	2	2	3	3	3	4	2	5	2	4	-	-	-	-	5
		%	100.0	40.0	40.0	60.0	60.0	60.0	80.0	40.0	100.0	40.0	80.0	-	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	7	4	3	4	2	3	2	3	6	2	2	-	-	-	-	8
		%	87.5	50.0	37.5	50.0	25.0	37.5	25.0	37.5	75.0	25.0	25.0	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	4	2	6	1	-	-	-	8	-	6	-	-	-	2	12
		%	33.3	33.3	16.7	50.0	8.3	-	-	-	66.7	-	50.0	-	-	-	16.7	
生活関連サービス・娯楽業	件数	4	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	1	-	-	-	7	
	%	57.1	-	-	-	-	-	-	-	28.6	-	28.6	14.3	-	-	-		
サービス業	件数	11	5	3	1	3	6	1	2	11	2	2	1	-	-	1	14	
	%	78.6	35.7	21.4	7.1	21.4	42.9	7.1	14.3	78.6	14.3	14.3	7.1	-	-	7.1		
その他	件数	1	1	1	1	-	1	-	1	1	1	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	100.0	100.0	100.0	-	100.0	-	100.0	100.0	100.0	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	5	4	3	4	2	1	1	4	4	2	3	-	-	-	2	7	
	%	71.4	57.1	42.9	57.1	28.6	14.3	14.3	57.1	57.1	28.6	42.9	-	-	-	28.6		

業種別クロス集計		資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数 19 %	17 57.6 51.5	3 9.1 32.5	3 9.1 54.4	11 33.3 63.2	10 30.3 62.7	7 21.2 55.3	6 18.2 78.9	31 93.9 92.5	8 24.2 39.0	8 24.2 39.5	2 6.1 0.9	2 6.1 -	-	33	
	製造業	件数 206 %	103 45.2 45.2	74 32.5 32.5	124 54.4 54.4	144 63.2 63.2	143 62.7 62.7	126 55.3 55.3	180 78.9 78.9	211 92.5 92.5	89 39.0 39.0	90 39.5 39.5	2 0.9 0.9	-	6 2.6 2.6	228	
	電気・ガス等供給業	件数 2 %	2 50.0 50.0	1 25.0 25.0	- -	2 50.0 50.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	1 25.0 25.0	-	-	4
	情報通信業	件数 29 %	9 74.4 23.1	8 20.5 20.5	3 7.7 7.7	1 2.6 2.6	4 10.3 10.3	1 2.6 2.6	4 10.3 10.3	30 76.9 76.9	9 23.1 23.1	5 12.8 12.8	1 2.6 2.6	1 2.6 2.6	4 10.3 10.3	39	
	運輸・郵便業	件数 91 %	30 84.3 27.8	13 12.0 12.0	17 15.7 15.7	15 13.9 13.9	65 60.2 60.2	13 12.0 12.0	17 15.7 15.7	71 65.7 65.7	6 5.6 5.6	35 32.4 32.4	1 0.9 0.9	-	5 4.6 4.6	108	
	卸売・小売業	件数 97 %	54 72.4 40.3	27 20.1 20.1	38 28.4 28.4	34 25.4 25.4	42 31.3 31.3	26 19.4 19.4	29 21.6 21.6	105 78.4 78.4	21 15.7 15.7	42 31.3 31.3	2 1.5 1.5	2 1.5 1.5	5 3.7 3.7	134	
	金融・保険業	件数 49 %	19 86.0 33.3	11 19.3 19.3	4 7.0 7.0	1 1.8 1.8	8 14.0 14.0	2 3.5 3.5	5 8.8 8.8	34 59.6 59.6	11 19.3 19.3	12 21.1 21.1	1 1.8 1.8	1 1.8 1.8	1 1.8 1.8	57	
	不動産・物品賃貸業	件数 12 %	6 75.0 37.5	7 43.8 43.8	3 18.8 18.8	1 6.3 6.3	4 25.0 25.0	3 18.8 18.8	2 12.5 12.5	13 81.3 81.3	4 25.0 25.0	3 18.8 18.8	-	6.3	-	16	
	学術・専門技術サービス業	件数 29 %	11 74.4 28.2	5 12.8 12.8	12 30.8 30.8	6 15.4 15.4	10 25.6 25.6	8 20.5 20.5	14 35.9 35.9	29 74.4 74.4	2 5.1 5.1	7 17.9 17.9	4 10.3 10.3	-	-	39	
	宿泊・飲食サービス業	件数 14 %	6 73.7 31.6	1 5.3 5.3	9 47.4 47.4	3 15.8 15.8	3 15.8 15.8	1 5.3 5.3	1 5.3 5.3	15 78.9 78.9	3 15.8 15.8	8 42.1 42.1	1 5.3 5.3	1 5.3 5.3	1 5.3 5.3	19	
	生活関連サービス・娯楽業	件数 23 %	3 57.5 7.5	- -	9 22.5 10.0	4 10.0 10.0	4 10.0 10.0	1 2.5 2.5	2 5.0 5.0	20 50.0 50.0	1 2.5 2.5	8 20.0 20.0	6 15.0 15.0	-	2 5.0 5.0	40	
	サービス業	件数 69 %	27 63.3 24.8	7 6.4 6.4	29 26.6 26.6	17 15.6 15.6	16 14.7 14.7	9 8.3 8.3	15 13.8 13.8	72 66.1 66.1	8 7.3 7.3	22 20.2 20.2	10 9.2 9.2	-	7 6.4 6.4	109	
	その他	件数 88 %	32 72.1 26.2	21 17.2 17.2	43 35.2 35.2	28 23.0 23.0	25 20.5 20.5	13 10.7 10.7	33 27.0 27.0	85 69.7 69.7	12 9.8 9.8	28 23.0 23.0	11 9.0 9.0	2 1.6 1.6	2 1.6 1.6	122	
	回答なし	件数 16 %	5 59.3 18.5	2 7.4 7.4	5 18.5 18.5	2 7.4 7.4	3 11.1 11.1	1 3.7 3.7	3 11.1 11.1	12 44.4 44.4	3 11.1 11.1	3 11.1 11.1	-	-	10 37.0 37.0	27	

業種別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	43	38	21	11	17	22	16	15	58	23	20	2	2	-	60
		%	71.7	63.3	35.0	18.3	28.3	36.7	26.7	25.0	96.7	38.3	33.3	3.3	3.3	-	
	製造業	件数	421	246	203	264	307	304	268	377	430	205	211	3	1	7	452
		%	93.1	54.4	44.9	58.4	67.9	67.3	59.3	83.4	95.1	45.4	46.7	0.7	0.2	1.5	
	電気・ガス等供給業	件数	10	9	8	6	9	8	6	8	9	8	6	1	-	1	13
		%	76.9	69.2	61.5	46.2	69.2	61.5	46.2	61.5	69.2	61.5	46.2	7.7	-	7.7	
	情報通信業	件数	41	15	14	8	5	8	5	8	41	15	9	3	1	4	56
		%	73.2	26.8	25.0	14.3	8.9	14.3	8.9	14.3	73.2	26.8	16.1	5.4	1.8	7.1	
	運輸・郵便業	件数	105	37	21	22	21	74	19	23	83	12	42	1	-	6	123
		%	85.4	30.1	17.1	17.9	17.1	60.2	15.4	18.7	67.5	9.8	34.1	0.8	-	4.9	
	卸売・小売業	件数	143	81	48	52	46	62	34	48	157	38	63	3	2	9	191
		%	74.9	42.4	25.1	27.2	24.1	32.5	17.8	25.1	82.2	19.9	33.0	1.6	1.0	4.7	
	金融・保険業	件数	71	33	21	9	3	13	5	7	53	20	17	1	1	1	79
		%	89.9	41.8	26.6	11.4	3.8	16.5	6.3	8.9	67.1	25.3	21.5	1.3	1.3	1.3	
	不動産・物品賃貸業	件数	17	8	9	6	4	7	7	4	18	6	7	-	1	-	21
		%	81.0	38.1	42.9	28.6	19.0	33.3	33.3	19.0	85.7	28.6	33.3	-	4.8	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	36	15	8	16	8	13	10	17	35	4	9	4	-	-	47
		%	76.6	31.9	17.0	34.0	17.0	27.7	21.3	36.2	74.5	8.5	19.1	8.5	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	18	10	3	15	4	3	1	1	23	3	14	1	1	3	31
		%	58.1	32.3	9.7	48.4	12.9	9.7	3.2	3.2	74.2	9.7	45.2	3.2	3.2	9.7	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	27	3	-	9	4	4	1	2	22	1	10	7	-	2	47
		%	57.4	6.4	-	19.1	8.5	8.5	2.1	4.3	46.8	2.1	21.3	14.9	-	4.3	
	サービス業	件数	80	32	10	30	20	22	10	17	83	10	24	11	-	8	123
		%	65.0	26.0	8.1	24.4	16.3	17.9	8.1	13.8	67.5	8.1	19.5	8.9	-	6.5	
	その他	件数	89	33	22	44	28	26	13	34	86	13	28	11	2	2	123
		%	72.4	26.8	17.9	35.8	22.8	21.1	10.6	27.6	69.9	10.6	22.8	8.9	1.6	1.6	
	回答なし	件数	21	9	5	9	4	4	2	7	16	5	6	-	-	12	34
		%	61.8	26.5	14.7	26.5	11.8	11.8	5.9	20.6	47.1	14.7	17.6	-	-	35.3	

売上高別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	6	5	5	6	7	5	7	10	4	3	-	-	1	12
		%	83.3	50.0	41.7	41.7	50.0	58.3	41.7	58.3	83.3	33.3	25.0	-	-	8.3	
	50億～100億円未満	件数	6	3	2	4	3	4	3	4	5	2	5	-	-	-	7
		%	85.7	42.9	28.6	57.1	42.9	57.1	42.9	57.1	71.4	28.6	71.4	-	-	-	
	100億～500億円未満	件数	75	28	18	30	31	33	24	48	75	16	31	4	-	2	94
		%	79.8	29.8	19.1	31.9	33.0	35.1	25.5	51.1	79.8	17.0	33.0	4.3	-	2.1	
	500億～1千億円未満	件数	68	40	32	31	33	36	33	42	67	26	31	-	-	2	74
		%	91.9	54.1	43.2	41.9	44.6	48.6	44.6	56.8	90.5	35.1	41.9	-	-	2.7	
	1千億～5千億円未満	件数	146	107	95	85	89	100	75	101	153	80	78	1	-	2	157
		%	93.0	68.2	60.5	54.1	56.7	63.7	47.8	64.3	97.5	51.0	49.7	0.6	-	1.3	
5千億～1兆円未満	件数	33	29	27	23	23	23	21	28	35	25	21	1	-	1	37	
	%	89.2	78.4	73.0	62.2	62.2	62.2	56.8	75.7	94.6	67.6	56.8	2.7	-	2.7		
1兆円以上	件数	39	32	34	24	25	28	24	25	39	32	25	-	1	-	39	
	%	100.0	82.1	87.2	61.5	64.1	71.8	61.5	64.1	100.0	82.1	64.1	-	2.6	-		
回答なし	件数	1	-	-	-	1	1	-	1	1	-	-	-	-	4	5	
	%	20.0	-	-	-	20.0	20.0	-	20.0	20.0	-	-	-	-	80.0		
売上高別クロス集計																回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	65	21	11	24	12	24	10	17	64	6	18	8	1	1	93
		%	69.9	22.6	11.8	25.8	12.9	25.8	10.8	18.3	68.8	6.5	19.4	8.6	1.1	1.1	
	50億～100億円未満	件数	70	28	13	34	17	22	11	18	68	10	25	9	1	7	105
		%	66.7	26.7	12.4	32.4	16.2	21.0	10.5	17.1	64.8	9.5	23.8	8.6	1.0	6.7	
	100億～500億円未満	件数	274	126	66	119	106	137	82	124	269	59	101	21	1	8	357
		%	76.8	35.3	18.5	33.3	29.7	38.4	23.0	34.7	75.4	16.5	28.3	5.9	0.3	2.2	
	500億～1千億円未満	件数	110	45	26	39	44	50	33	55	113	29	36	2	2	1	132
		%	83.3	34.1	19.7	29.5	33.3	37.9	25.0	41.7	85.6	22.0	27.3	1.5	1.5	0.8	
	1千億～5千億円未満	件数	123	59	37	48	59	59	49	60	125	39	52	1	2	2	145
		%	84.8	40.7	25.5	33.1	40.7	40.7	33.8	41.4	86.2	26.9	35.9	0.7	1.4	1.4	
5千億～1兆円未満	件数	23	16	12	11	9	12	8	10	19	14	12	-	-	-	24	
	%	95.8	66.7	50.0	45.8	37.5	50.0	33.3	41.7	79.2	58.3	50.0	-	-	-		
1兆円以上	件数	23	16	11	8	6	10	7	9	16	10	10	-	2	1	27	
	%	85.2	59.3	40.7	29.6	22.2	37.0	25.9	33.3	59.3	37.0	37.0	-	7.4	3.7		
回答なし	件数	56	13	4	16	16	24	12	19	55	11	18	1	1	23	92	
	%	60.9	14.1	4.3	17.4	17.4	26.1	13.0	20.7	59.8	12.0	19.6	1.1	1.1	25.0		

売上高別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	75	27	16	29	18	31	15	24	74	10	21	8	1	2	105
		%	71.4	25.7	15.2	27.6	17.1	29.5	14.3	22.9	70.5	9.5	20.0	7.6	1.0	1.9	
	50億～100億円未満	件数	76	31	15	38	20	26	14	22	73	12	30	9	1	7	112
		%	67.9	27.7	13.4	33.9	17.9	23.2	12.5	19.6	65.2	10.7	26.8	8.0	0.9	6.3	
	100億～500億円未満	件数	349	154	84	149	137	170	106	172	344	75	132	25	1	10	451
		%	77.4	34.1	18.6	33.0	30.4	37.7	23.5	38.1	76.3	16.6	29.3	5.5	0.2	2.2	
	500億～1千億円未満	件数	178	85	58	70	77	86	66	97	180	55	67	2	2	3	206
		%	86.4	41.3	28.2	34.0	37.4	41.7	32.0	47.1	87.4	26.7	32.5	1.0	1.0	1.5	
	1千億～5千億円未満	件数	269	166	132	133	148	159	124	161	278	119	130	2	2	4	302
		%	89.1	55.0	43.7	44.0	49.0	52.6	41.1	53.3	92.1	39.4	43.0	0.7	0.7	1.3	
	5千億～1兆円未満	件数	56	45	39	34	32	35	29	38	54	39	33	1	-	1	61
		%	91.8	73.8	63.9	55.7	52.5	57.4	47.5	62.3	88.5	63.9	54.1	1.6	-	1.6	
	1兆円以上	件数	62	48	45	32	31	38	31	34	55	42	35	-	3	1	66
		%	93.9	72.7	68.2	48.5	47.0	57.6	47.0	51.5	83.3	63.6	53.0	-	4.5	1.5	
	回答なし	件数	57	13	4	16	17	25	12	20	56	11	18	1	1	27	97
		%	58.8	13.4	4.1	16.5	17.5	25.8	12.4	20.6	57.7	11.3	18.6	1.0	1.0	27.8	

従業員数別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数 %	38 84.4	23 51.1	13 28.9	19 42.2	21 46.7	23 51.1	18 40.0	33 73.3	39 86.7	13 28.9	19 42.2	1 2.2	-	1 2.2	45	
	500～750人未満	件数 %	40 88.9	20 44.4	16 35.6	16 35.6	20 44.4	20 44.4	13 28.9	24 53.3	41 91.1	17 37.8	18 40.0	-	-	2 4.4	45	
	750～1千人未満	件数 %	23 71.9	10 31.3	8 25.0	8 25.0	3 9.4	6 18.8	4 12.5	10 31.3	24 75.0	6 18.8	11 34.4	-	-	2 6.3	32	
	1千～2千人未満	件数 %	80 89.9	39 43.8	38 42.7	29 32.6	42 47.2	48 53.9	34 38.2	49 55.1	82 92.1	27 30.3	33 37.1	1 1.1	-	2 2.2	89	
	2千～5千人未満	件数 %	102 88.7	72 62.6	65 56.5	63 54.8	62 53.9	65 56.5	51 44.3	65 56.5	103 89.6	53 46.1	53 46.1	3 2.6	-	4 3.5	115	
	5千～1万人未満	件数 %	44 93.6	39 83.0	32 68.1	30 63.8	30 63.8	31 66.0	32 68.1	34 72.3	45 95.7	30 63.8	27 57.4	1 2.1	-	-	47	
	1万人以上	件数 %	51 100.0	42 82.4	41 80.4	37 72.5	33 64.7	39 76.5	33 64.7	41 80.4	51 100.0	39 76.5	33 64.7	-	1 2.0	-	51	
	回答なし	件数 %	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	1 100.0	1
	従業員数別クロス集計																回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数 %	12 63.2	5 26.3	3 15.8	3 15.8	3 15.8	7 36.8	3 15.8	5 26.3	14 73.7	3 15.8	6 31.6	3 15.8	-	1 5.3	19
500～750人未満		件数 %	138 67.3	58 28.3	31 15.1	64 31.2	51 24.9	69 33.7	47 22.9	56 27.3	139 67.8	26 12.7	54 26.3	15 7.3	1 0.5	12 5.9	205	
750～1千人未満		件数 %	113 77.9	41 28.3	19 13.1	44 30.3	38 26.2	55 37.9	32 22.1	42 29.0	105 72.4	21 14.5	45 31.0	2 1.4	3 2.1	6 4.1	145	
1千～2千人未満		件数 %	242 75.9	102 32.0	54 16.9	96 30.1	101 31.7	111 34.8	63 19.7	115 36.1	253 79.3	57 17.9	79 24.8	12 3.8	2 0.6	12 3.8	319	
2千～5千人未満		件数 %	141 83.9	63 37.5	35 20.8	45 26.8	43 25.6	55 32.7	40 23.8	57 33.9	133 79.2	31 18.5	47 28.0	5 3.0	2 1.2	2 1.2	168	
5千～1万人未満		件数 %	41 82.0	22 44.0	14 28.0	20 40.0	13 26.0	16 32.0	10 20.0	18 36.0	40 80.0	15 30.0	17 34.0	3 6.0	1 2.0	2 4.0	50	
1万人以上		件数 %	43 91.5	29 61.7	23 48.9	24 51.1	17 36.2	22 46.8	17 36.2	17 36.2	34 72.3	22 46.8	21 44.7	2 4.3	1 2.1	-	47	
回答なし		件数 %	14 63.6	4 18.2	1 4.5	3 13.6	3 13.6	3 13.6	-	2 9.1	11 50.0	3 13.6	3 13.6	-	-	8 36.4	22	

従業員数別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	50	28	16	22	24	30	21	38	53	16	25	4	-	2	64
		%	78.1	43.8	25.0	34.4	37.5	46.9	32.8	59.4	82.8	25.0	39.1	6.3	-	3.1	
	500～750人未満	件数	178	78	47	80	71	89	60	80	180	43	72	15	1	14	250
		%	71.2	31.2	18.8	32.0	28.4	35.6	24.0	32.0	72.0	17.2	28.8	6.0	0.4	5.6	
	750～1千人未満	件数	136	51	27	52	41	61	36	52	129	27	56	2	3	8	177
		%	76.8	28.8	15.3	29.4	23.2	34.5	20.3	29.4	72.9	15.3	31.6	1.1	1.7	4.5	
	1千～2千人未満	件数	322	141	92	125	143	159	97	164	335	84	112	13	2	14	408
		%	78.9	34.6	22.5	30.6	35.0	39.0	23.8	40.2	82.1	20.6	27.5	3.2	0.5	3.4	
	2千～5千人未満	件数	243	135	100	108	105	120	91	122	236	84	100	8	2	6	283
		%	85.9	47.7	35.3	38.2	37.1	42.4	32.2	43.1	83.4	29.7	35.3	2.8	0.7	2.1	
	5千～1万人未満	件数	85	61	46	50	43	47	42	52	85	45	44	4	1	2	97
		%	87.6	62.9	47.4	51.5	44.3	48.5	43.3	53.6	87.6	46.4	45.4	4.1	1.0	2.1	
	1万人以上	件数	94	71	64	61	50	61	50	58	85	61	54	2	2	-	98
		%	95.9	72.4	65.3	62.2	51.0	62.2	51.0	59.2	86.7	62.2	55.1	2.0	2.0	-	
	回答なし	件数	14	4	1	3	3	3	-	2	11	3	3	-	-	9	23
		%	60.9	17.4	4.3	13.0	13.0	13.0	-	8.7	47.8	13.0	13.0	-	-	39.1	

2 - 4 . 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア外（川上・川下）で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- 資源・エネルギーの効率的な利用
- 資源・エネルギーの循環的な利用
- 気候変動リスクへの緩和・適応
- 水使用量の管理
- 水環境の保全
- 大気環境の保全
- 土壌環境の保全
- 化学物質の管理
- 廃棄物の適正処理・リサイクル
- 生物多様性の保全
- 地域の生活環境に係る問題への対策
- 重要な環境課題はない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	267	198	162	97	138	159	120	208	308	138	140	25	3	17	425
		%	62.8	46.6	38.1	22.8	32.5	37.4	28.2	48.9	72.5	32.5	32.9	5.9	0.7	4.0	
非上場	平成26年度	件数	453	278	170	147	232	268	165	270	554	154	240	103	14	74	975
		%	46.5	28.5	17.4	15.1	23.8	27.5	16.9	27.7	56.8	15.8	24.6	10.6	1.4	7.6	
合計	平成26年度	件数	720	476	332	244	370	427	285	478	862	292	380	128	17	91	1400
		%	51.4	34.0	23.7	17.4	26.4	30.5	20.4	34.1	61.6	20.9	27.1	9.1	1.2	6.5	

平成 26 年度から新設した設問のため、平成 25 年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計		資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	20	17	14	6	5	8	7	9	25	13	10	1	-	-	27
		%	74.1	63.0	51.9	22.2	18.5	29.6	25.9	33.3	92.6	48.1	37.0	3.7	-	-	-
	製造業	件数	145	104	98	62	95	100	79	154	174	82	80	9	1	3	224
		%	64.7	46.4	43.8	27.7	42.4	44.6	35.3	68.8	77.7	36.6	35.7	4.0	0.4	1.3	-
	電気・ガス等供給業	件数	4	6	3	1	1	2	1	1	3	3	1	-	-	1	9
		%	44.4	66.7	33.3	11.1	11.1	22.2	11.1	11.1	33.3	33.3	11.1	-	-	11.1	-
	情報通信業	件数	8	8	5	3	4	4	4	5	10	3	4	4	-	-	17
		%	47.1	47.1	29.4	17.6	23.5	23.5	23.5	29.4	58.8	17.6	23.5	23.5	-	-	-
	運輸・郵便業	件数	8	3	6	1	2	4	2	-	10	3	5	-	1	1	15
		%	53.3	20.0	40.0	6.7	13.3	26.7	13.3	-	66.7	20.0	33.3	-	6.7	6.7	-
	卸売・小売業	件数	41	27	16	10	15	17	13	22	41	16	20	3	-	3	57
		%	71.9	47.4	28.1	17.5	26.3	29.8	22.8	38.6	71.9	28.1	35.1	5.3	-	5.3	-
	金融・保険業	件数	17	15	10	2	3	7	6	3	14	10	8	1	-	1	22
		%	77.3	68.2	45.5	9.1	13.6	31.8	27.3	13.6	63.6	45.5	36.4	4.5	-	4.5	-
	不動産・物品賃貸業	件数	3	3	1	3	3	3	4	3	4	1	3	-	-	1	5
		%	60.0	60.0	20.0	60.0	60.0	60.0	80.0	60.0	80.0	20.0	60.0	-	-	20.0	-
	学術・専門技術サービス業	件数	5	5	2	3	4	5	2	3	5	2	3	-	-	1	8
		%	62.5	62.5	25.0	37.5	50.0	62.5	25.0	37.5	62.5	25.0	37.5	-	-	12.5	-
宿泊・飲食サービス業	件数	6	2	1	4	1	1	-	-	6	1	4	-	-	2	12	
	%	50.0	16.7	8.3	33.3	8.3	8.3	-	-	50.0	8.3	33.3	-	-	16.7	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	5	-	-	7	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	28.6	-	-	71.4	-	-	-	
サービス業	件数	6	4	3	1	3	6	-	4	10	2	1	2	1	1	14	
	%	42.9	28.6	21.4	7.1	21.4	42.9	-	28.6	71.4	14.3	7.1	14.3	7.1	7.1	-	
その他	件数	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	-	-	-	1	
	%	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	-	-	-	-	
回答なし	件数	3	3	2	-	1	1	1	3	3	1	-	-	-	3	7	
	%	42.9	42.9	28.6	-	14.3	14.3	14.3	42.9	42.9	14.3	-	-	-	42.9	-	

業種別クロス集計		資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数 17 %	19 57.6	3 9.1	1 3.0	11 33.3	12 36.4	6 18.2	6 18.2	25 75.8	6 18.2	4 12.1	3 9.1	1 3.0	-	33	
	製造業	件数 128 %	80 35.1	58 25.4	60 26.3	97 42.5	85 37.3	72 31.6	147 64.5	168 73.7	58 25.4	81 35.5	6 2.6	1 0.4	8 3.5	228	
	電気・ガス等供給業	件数 2 %	2 50.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	-	-	4
	情報通信業	件数 23 %	13 33.3	9 23.1	5 12.8	4 10.3	6 15.4	4 10.3	5 12.8	24 61.5	9 23.1	11 28.2	4 10.3	-	4 10.3	39	
	運輸・郵便業	件数 61 %	27 56.5	14 33.0	10 9.3	13 12.0	45 41.7	9 8.3	9 8.3	52 48.1	8 7.4	28 25.9	7 6.5	2 1.9	9 8.3	108	
	卸売・小売業	件数 64 %	45 33.6	28 20.9	19 14.2	32 23.9	38 28.4	27 20.1	33 24.6	85 63.4	26 19.4	34 25.4	14 10.4	1 0.7	9 6.7	134	
	金融・保険業	件数 33 %	19 33.3	9 15.8	3 5.3	4 7.0	10 17.5	2 3.5	6 10.5	24 42.1	9 15.8	7 12.3	6 10.5	2 3.5	3 5.3	57	
	不動産・物品賃貸業	件数 5 %	2 31.3	5 31.3	2 12.5	-	3 18.8	1 6.3	1 6.3	8 50.0	3 18.8	2 12.5	2 12.5	1 6.3	3 18.8	16	
	学術・専門技術サービス業	件数 17 %	7 17.9	6 15.4	4 10.3	7 17.9	9 23.1	6 15.4	8 20.5	22 56.4	4 10.3	7 17.9	6 15.4	-	1 2.6	39	
	宿泊・飲食サービス業	件数 7 %	7 36.8	8 42.1	-	4 21.1	4 21.1	3 15.8	4 21.1	8 42.1	3 15.8	7 36.8	1 5.3	-	1 5.3	19	
	生活関連サービス・娯楽業	件数 9 %	7 17.5	4 10.0	2 5.0	2 5.0	3 7.5	1 2.5	2 5.0	14 35.0	4 10.0	4 10.0	9 22.5	-	5 12.5	40	
	サービス業	件数 37 %	17 33.9	6 15.6	11 10.1	17 15.6	16 14.7	11 10.1	12 11.0	48 44.0	12 11.0	22 20.2	21 19.3	2 1.8	10 9.2	109	
	その他	件数 47 %	30 24.6	16 13.1	28 23.0	36 29.5	34 27.9	21 17.2	35 28.7	63 51.6	9 7.4	30 24.6	20 16.4	4 3.3	10 8.2	122	
	回答なし	件数 3 %	3 11.1	3 11.1	1 3.7	4 14.8	2 7.4	1 3.7	1 3.7	12 44.4	2 7.4	2 7.4	3 11.1	-	11 40.7	27	

業種別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	37	36	17	7	16	20	13	15	50	19	14	4	1	-	60
		%	61.7	60.0	28.3	11.7	26.7	33.3	21.7	25.0	83.3	31.7	23.3	6.7	1.7	-	-
	製造業	件数	273	184	156	122	192	185	151	301	342	140	161	15	2	11	452
		%	60.4	40.7	34.5	27.0	42.5	40.9	33.4	66.6	75.7	31.0	35.6	3.3	0.4	2.4	-
	電気・ガス等供給業	件数	6	8	4	2	2	3	2	2	4	4	2	1	-	1	13
		%	46.2	61.5	30.8	15.4	15.4	23.1	15.4	15.4	30.8	30.8	15.4	7.7	-	7.7	-
	情報通信業	件数	31	21	14	8	8	10	8	10	34	12	15	8	-	4	56
		%	55.4	37.5	25.0	14.3	14.3	17.9	14.3	17.9	60.7	21.4	26.8	14.3	-	7.1	-
	運輸・郵便業	件数	69	30	20	11	15	49	11	9	62	11	33	7	3	10	123
		%	56.1	24.4	16.3	8.9	12.2	39.8	8.9	7.3	50.4	8.9	26.8	5.7	2.4	8.1	-
	卸売・小売業	件数	105	72	44	29	47	55	40	55	126	42	54	17	1	12	191
		%	55.0	37.7	23.0	15.2	24.6	28.8	20.9	28.8	66.0	22.0	28.3	8.9	0.5	6.3	-
	金融・保険業	件数	50	34	19	5	7	17	8	9	38	19	15	7	2	4	79
		%	63.3	43.0	24.1	6.3	8.9	21.5	10.1	11.4	48.1	24.1	19.0	8.9	2.5	5.1	-
	不動産・物品賃貸業	件数	8	5	6	5	3	6	5	4	12	4	5	2	1	4	21
		%	38.1	23.8	28.6	23.8	14.3	28.6	23.8	19.0	57.1	19.0	23.8	9.5	4.8	19.0	-
	学術・専門技術サービス業	件数	22	12	8	7	11	14	8	11	27	6	10	6	-	2	47
		%	46.8	25.5	17.0	14.9	23.4	29.8	17.0	23.4	57.4	12.8	21.3	12.8	-	4.3	-
	宿泊・飲食サービス業	件数	13	9	9	4	5	5	3	4	14	4	11	1	-	3	31
		%	41.9	29.0	29.0	12.9	16.1	16.1	9.7	12.9	45.2	12.9	35.5	3.2	-	9.7	-
	生活関連サービス・娯楽業	件数	9	7	4	2	2	3	1	2	16	4	4	14	-	5	47
		%	19.1	14.9	8.5	4.3	4.3	6.4	2.1	4.3	34.0	8.5	8.5	29.8	-	10.6	-
	サービス業	件数	43	21	9	12	20	22	11	16	58	14	23	23	3	11	123
		%	35.0	17.1	7.3	9.8	16.3	17.9	8.9	13.0	47.2	11.4	18.7	18.7	2.4	8.9	-
	その他	件数	48	31	17	29	37	35	22	36	64	10	31	20	4	10	123
		%	39.0	25.2	13.8	23.6	30.1	28.5	17.9	29.3	52.0	8.1	25.2	16.3	3.3	8.1	-
	回答なし	件数	6	6	5	1	5	3	2	4	15	3	2	3	-	14	34
		%	17.6	17.6	14.7	2.9	14.7	8.8	5.9	11.8	44.1	8.8	5.9	8.8	-	41.2	-

売上高別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	9	7	4	2	6	6	5	6	8	3	3	-	-	1	12	
		%	75.0	58.3	33.3	16.7	50.0	50.0	41.7	50.0	66.7	25.0	25.0	-	-	8.3		
	50億～100億円未満	件数	3	3	2	3	3	3	3	3	4	3	2	3	-	-	1	7
		%	42.9	42.9	28.6	42.9	42.9	42.9	42.9	42.9	57.1	42.9	28.6	42.9	-	-	14.3	
	100億～500億円未満	件数	47	28	15	9	20	24	15	15	34	59	15	19	11	2	4	94
		%	50.0	29.8	16.0	9.6	21.3	25.5	16.0	16.0	36.2	62.8	16.0	20.2	11.7	2.1	4.3	
	500億～1千億円未満	件数	44	25	25	19	23	25	21	21	34	49	22	26	4	-	2	74
		%	59.5	33.8	33.8	25.7	31.1	33.8	28.4	45.9	66.2	29.7	35.1	5.4	-	2.7		
	1千億～5千億円未満	件数	106	87	64	34	50	58	42	42	87	128	51	53	7	-	2	157
		%	67.5	55.4	40.8	21.7	31.8	36.9	26.8	26.8	55.4	81.5	32.5	33.8	4.5	-	1.3	
5千億～1兆円未満	件数	25	20	21	16	16	16	19	16	21	29	19	15	2	-	2	37	
	%	67.6	54.1	56.8	43.2	43.2	51.4	43.2	56.8	78.4	51.4	40.5	5.4	-	5.4			
1兆円以上	件数	33	28	31	14	20	24	18	18	22	32	26	21	-	1	1	39	
	%	84.6	71.8	79.5	35.9	51.3	61.5	46.2	56.4	82.1	66.7	53.8	-	-	2.6	2.6		
回答なし		件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	4	5	
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.0	-	80.0		
売上高別クロス集計																回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	36	21	14	12	12	21	8	16	41	6	23	20	1	5	93	
		%	38.7	22.6	15.1	12.9	12.9	22.6	8.6	17.2	44.1	6.5	24.7	21.5	1.1	5.4		
	50億～100億円未満	件数	46	30	13	21	20	22	12	20	50	50	11	26	16	2	12	105
		%	43.8	28.6	12.4	20.0	19.0	21.0	11.4	19.0	47.6	10.5	24.8	15.2	1.9	11.4		
	100億～500億円未満	件数	167	103	61	56	91	100	70	103	208	53	78	40	4	17	357	
		%	46.8	28.9	17.1	15.7	25.5	28.0	19.6	28.9	58.3	14.8	21.8	11.2	1.1	4.8		
	500億～1千億円未満	件数	67	37	20	18	35	32	20	38	84	22	36	7	3	6	132	
		%	50.8	28.0	15.2	13.6	26.5	24.2	15.2	28.8	63.6	16.7	27.3	5.3	2.3	4.5		
	1千億～5千億円未満	件数	71	46	34	19	46	54	32	59	99	35	44	13	1	3	145	
		%	49.0	31.7	23.4	13.1	31.7	37.2	22.1	40.7	68.3	24.1	30.3	9.0	0.7	2.1		
5千億～1兆円未満	件数	16	11	10	6	5	9	7	6	14	11	10	1	-	3	24		
	%	66.7	45.8	41.7	25.0	20.8	37.5	29.2	25.0	58.3	45.8	41.7	4.2	-	12.5			
1兆円以上	件数	17	14	10	5	6	12	5	8	15	15	11	8	-	2	2	27	
	%	63.0	51.9	37.0	18.5	22.2	44.4	18.5	29.6	55.6	40.7	29.6	-	7.4	7.4			
回答なし		件数	33	16	8	10	17	18	11	20	43	5	15	6	1	26	92	
		%	35.9	17.4	8.7	10.9	18.5	19.6	12.0	21.7	46.7	5.4	16.3	6.5	1.1	28.3		

売上高別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	45	28	18	14	18	27	13	22	49	9	26	20	1	6	105
		%	42.9	26.7	17.1	13.3	17.1	25.7	12.4	21.0	46.7	8.6	24.8	19.0	1.0	5.7	
	50億～100億円未満	件数	49	33	15	24	23	25	15	24	53	13	29	16	2	13	112
		%	43.8	29.5	13.4	21.4	20.5	22.3	13.4	21.4	47.3	11.6	25.9	14.3	1.8	11.6	
	100億～500億円未満	件数	214	131	76	65	111	124	85	137	267	68	97	51	6	21	451
		%	47.5	29.0	16.9	14.4	24.6	27.5	18.8	30.4	59.2	15.1	21.5	11.3	1.3	4.7	
	500億～1千億円未満	件数	111	62	45	37	58	57	41	72	133	44	62	11	3	8	206
		%	53.9	30.1	21.8	18.0	28.2	27.7	19.9	35.0	64.6	21.4	30.1	5.3	1.5	3.9	
	1千億～5千億円未満	件数	177	133	98	53	96	112	74	146	227	86	97	20	1	5	302
		%	58.6	44.0	32.5	17.5	31.8	37.1	24.5	48.3	75.2	28.5	32.1	6.6	0.3	1.7	
	5千億～1兆円未満	件数	41	31	31	22	21	28	23	27	43	30	25	3	-	5	61
		%	67.2	50.8	50.8	36.1	34.4	45.9	37.7	44.3	70.5	49.2	41.0	4.9	-	8.2	
	1兆円以上	件数	50	42	41	19	26	36	23	30	47	37	29	-	3	3	66
		%	75.8	63.6	62.1	28.8	39.4	54.5	34.8	45.5	71.2	56.1	43.9	-	4.5	4.5	
	回答なし	件数	33	16	8	10	17	18	11	20	43	5	15	7	1	30	97
		%	34.0	16.5	8.2	10.3	17.5	18.6	11.3	20.6	44.3	5.2	15.5	7.2	1.0	30.9	

従業員数別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	25	22	12	9	18	20	15	26	31	12	14	4	1	3	45
		%	55.6	48.9	26.7	20.0	40.0	44.4	33.3	57.8	68.9	26.7	31.1	8.9	2.2	6.7	45
	500～750人未満	件数	26	23	14	9	16	14	12	19	33	13	13	1	1	2	45
		%	57.8	51.1	31.1	20.0	35.6	31.1	26.7	42.2	73.3	28.9	28.9	2.2	2.2	4.4	45
	750～1千人未満	件数	14	9	6	2	1	7	4	11	20	4	8	1	-	2	32
		%	43.8	28.1	18.8	6.3	3.1	21.9	12.5	34.4	62.5	12.5	25.0	3.1	-	6.3	32
	1千～2千人未満	件数	55	25	22	13	23	28	18	34	63	21	24	6	-	3	89
		%	61.8	28.1	24.7	14.6	25.8	31.5	20.2	38.2	70.8	23.6	27.0	6.7	-	3.4	89
	2千～5千人未満	件数	72	58	48	28	37	34	30	56	83	42	38	9	-	6	115
		%	62.6	50.4	41.7	24.3	32.2	29.6	26.1	48.7	72.2	36.5	33.0	7.8	-	5.2	115
5千～1万人未満	件数	32	27	24	14	20	23	19	30	34	15	17	3	-	-	47	
	%	68.1	57.4	51.1	29.8	42.6	48.9	40.4	63.8	72.3	31.9	36.2	6.4	-	-	47	
1万人以上	件数	43	34	36	22	23	33	22	32	44	31	26	1	1	-	51	
	%	84.3	66.7	70.6	43.1	45.1	64.7	43.1	62.7	86.3	60.8	51.0	2.0	2.0	-	51	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0	1
従業員数別クロス集計																回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	10	7	2	2	3	5	3	6	10	1	4	4	-	2	19
		%	52.6	36.8	10.5	10.5	15.8	26.3	15.8	31.6	52.6	5.3	21.1	21.1	-	10.5	19
	500～750人未満	件数	90	48	28	24	43	53	28	50	110	23	52	26	3	18	205
		%	43.9	23.4	13.7	11.7	21.0	25.9	13.7	24.4	53.7	11.2	25.4	12.7	1.5	8.8	205
	750～1千人未満	件数	65	39	24	26	41	45	28	36	80	16	33	12	2	10	145
		%	44.8	26.9	16.6	17.9	28.3	31.0	19.3	24.8	55.2	11.0	22.8	8.3	1.4	6.9	145
	1千～2千人未満	件数	146	84	48	53	81	85	58	93	192	50	74	30	6	20	319
		%	45.8	26.3	15.0	16.6	25.4	26.6	18.2	29.2	60.2	15.7	23.2	9.4	1.9	6.3	319
	2千～5千人未満	件数	84	55	34	20	31	42	25	50	90	24	40	21	2	11	168
		%	50.0	32.7	20.2	11.9	18.5	25.0	14.9	29.8	53.6	14.3	23.8	12.5	1.2	6.5	168
5千～1万人未満	件数	25	16	12	7	12	15	7	12	29	15	16	6	1	4	50	
	%	50.0	32.0	24.0	14.0	24.0	30.0	14.0	24.0	58.0	30.0	32.0	12.0	2.0	8.0	50	
1万人以上	件数	28	24	20	13	17	20	15	20	32	24	18	3	-	-	47	
	%	59.6	51.1	42.6	27.7	36.2	42.6	31.9	42.6	68.1	51.1	38.3	6.4	-	-	47	
回答なし	件数	5	5	2	2	4	3	1	3	11	1	3	1	-	9	22	
	%	22.7	22.7	9.1	9.1	18.2	13.6	4.5	13.6	50.0	4.5	13.6	4.5	-	40.9	22	

従業員数別クロス集計			資源・エネルギーの効率的な利用	資源・エネルギーの循環的な利用	気候変動リスクへの緩和・適応	水使用量の管理	水環境の保全	大気環境の保全	土壌環境の保全	化学物質の管理	廃棄物の適正処理・リサイクル	生物多様性の保全	地域の生活環境に係る問題への対策	重要な環境課題はない	その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	35	29	14	11	21	25	18	32	41	13	18	8	1	5	64
		%	54.7	45.3	21.9	17.2	32.8	39.1	28.1	50.0	64.1	20.3	28.1	12.5	1.6	7.8	
	500～750人未満	件数	116	71	42	33	59	67	40	69	143	36	65	27	4	20	250
		%	46.4	28.4	16.8	13.2	23.6	26.8	16.0	27.6	57.2	14.4	26.0	10.8	1.6	8.0	
	750～1千人未満	件数	79	48	30	28	42	52	32	47	100	20	41	13	2	12	177
		%	44.6	27.1	16.9	15.8	23.7	29.4	18.1	26.6	56.5	11.3	23.2	7.3	1.1	6.8	
	1千～2千人未満	件数	201	109	70	66	104	113	76	127	255	71	98	36	6	23	408
		%	49.3	26.7	17.2	16.2	25.5	27.7	18.6	31.1	62.5	17.4	24.0	8.8	1.5	5.6	
	2千～5千人未満	件数	156	113	82	48	68	76	55	106	173	66	78	30	2	17	283
		%	55.1	39.9	29.0	17.0	24.0	26.9	19.4	37.5	61.1	23.3	27.6	10.6	0.7	6.0	
	5千～1万人未満	件数	57	43	36	21	32	38	26	42	63	30	33	9	1	4	97
		%	58.8	44.3	37.1	21.6	33.0	39.2	26.8	43.3	64.9	30.9	34.0	9.3	1.0	4.1	
	1万人以上	件数	71	58	56	35	40	53	37	52	76	55	44	4	1	-	98
		%	72.4	59.2	57.1	35.7	40.8	54.1	37.8	53.1	77.6	56.1	44.9	4.1	1.0	-	
	回答なし	件数	5	5	2	2	4	3	1	3	11	1	3	1	-	10	23
		%	21.7	21.7	8.7	8.7	17.4	13.0	4.3	13.0	47.8	4.3	13.0	4.3	-	43.5	

**2 - 5 . 貴組織では、環境配慮経営を推進するための部署又は担当者を置いていますか。いずれか1つ選んでください。**

部署を設置している(CSR担当部署において環境への取組を行っている場合も含む)

部署は設置していないが、担当者を置いている

担当者を設置していない

その他

経年集計結果 (平成26年度)			設置している	設置してないが、担当者を置いている	設置してない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	288	59	61	3	14	425
		%	67.8	13.9	14.4	0.7	3.3	100.0
非上場	平成26年度	件数	393	277	245	2	58	975
		%	40.3	28.4	25.1	0.2	5.9	100.0
合計	平成26年度	件数	681	336	306	5	72	1400
		%	48.6	24.0	21.9	0.4	5.1	100.0

平成 24 年度からの変更点： の追加

経年集計結果 (平成24年度)			設置している	設置してないが、担当者を置いている	設置してない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	295	61	18	-	374
		%	78.9	16.3	4.8	-	100.0
非上場	平成24年度	件数	378	250	159	-	787
		%	48.0	31.8	20.2	-	100.0
合計	平成24年度	件数	673	311	177	-	1161
		%	58.0	26.8	15.2	-	100.0

平成 24 年度から新設した設問のため、平成 23 年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			設置している	設置していないが、担当者を置いている	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	22	3	2	-	-	27
		%	81.5	11.1	7.4	-	-	100.0
	製造業	件数	171	24	25	3	1	224
		%	76.3	10.7	11.2	1.3	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	-	-	-	1	9
		%	88.9	-	-	-	11.1	100.0
	情報通信業	件数	6	6	5	-	-	17
		%	35.3	35.3	29.4	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	10	2	2	-	1	15
		%	66.7	13.3	13.3	-	6.7	100.0
	卸売・小売業	件数	30	14	8	-	5	57
		%	52.6	24.6	14.0	-	8.8	100.0
	金融・保険業	件数	16	3	3	-	-	22
		%	72.7	13.6	13.6	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	-	-	-	-	5
		%	100.0	-	-	-	-	100.0
学術・専門技術サービス業	件数	4	3	1	-	-	8	
	%	50.0	37.5	12.5	-	-	100.0	
宿泊・飲食サービス業	件数	3	-	8	-	1	12	
	%	25.0	-	66.7	-	8.3	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	2	2	-	1	7	
	%	28.6	28.6	28.6	-	14.3	100.0	
サービス業	件数	6	2	4	-	2	14	
	%	42.9	14.3	28.6	-	14.3	100.0	
その他	件数	1	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	4	-	1	-	-	5	
	%	80.0	-	20.0	-	-	100.0	
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	18	12	3	-	-	33
		%	54.5	36.4	9.1	-	-	100.0
	製造業	件数	130	59	28	1	10	228
		%	57.0	25.9	12.3	0.4	4.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	2	1	-	-	4
		%	25.0	50.0	25.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	14	15	8	-	2	39
		%	35.9	38.5	20.5	-	5.1	100.0
	運輸・郵便業	件数	37	44	21	-	6	108
		%	34.3	40.7	19.4	-	5.6	100.0
	卸売・小売業	件数	58	31	37	1	7	134
		%	43.3	23.1	27.6	0.7	5.2	100.0
	金融・保険業	件数	32	11	11	-	3	57
		%	56.1	19.3	19.3	-	5.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	6	5	-	1	16
		%	25.0	37.5	31.3	-	6.3	100.0
学術・専門技術サービス業	件数	15	15	9	-	-	39	
	%	38.5	38.5	23.1	-	-	100.0	
宿泊・飲食サービス業	件数	9	6	3	-	1	19	
	%	47.4	31.6	15.8	-	5.3	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	11	5	21	-	3	40	
	%	27.5	12.5	52.5	-	7.5	100.0	
サービス業	件数	26	30	46	-	7	109	
	%	23.9	27.5	42.2	-	6.4	100.0	
その他	件数	32	33	49	-	8	122	
	%	26.2	27.0	40.2	-	6.6	100.0	
回答なし	件数	6	8	3	-	10	17	
	%	35.3	47.1	17.6	-	58.8	100.0	

業種別クロス集計		設置している	設置していないが、担当者を置いている	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 40	15	5	-	-	60
		% 66.7	25.0	8.3	-	-	100.0
	製造業	件数 301	83	53	4	11	452
		% 66.6	18.4	11.7	0.9	2.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数 9	2	1	-	1	13
		% 69.2	15.4	7.7	-	7.7	100.0
	情報通信業	件数 20	21	13	-	2	56
		% 35.7	37.5	23.2	-	3.6	100.0
	運輸・郵便業	件数 47	46	23	-	7	123
		% 38.2	37.4	18.7	-	5.7	100.0
	卸売・小売業	件数 88	45	45	1	12	191
		% 46.1	23.6	23.6	0.5	6.3	100.0
	金融・保険業	件数 48	14	14	-	3	79
		% 60.8	17.7	17.7	-	3.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数 9	6	5	-	1	21
		% 42.9	28.6	23.8	-	4.8	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数 19	18	10	-	-	47
		% 40.4	38.3	21.3	-	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数 12	6	11	-	2	31
		% 38.7	19.4	35.5	-	6.5	100.0
生活関連サー ビス・娯楽業	件数 13	7	23	-	4	47	
	% 27.7	14.9	48.9	-	8.5	100.0	
サービス業	件数 32	32	50	-	9	123	
	% 26.0	26.0	40.7	-	7.3	100.0	
その他	件数 33	33	49	-	8	123	
	% 26.8	26.8	39.8	-	6.5	100.0	
回答なし	件数 10	8	4	-	10	22	
	% 45.5	36.4	18.2	-	45.5	100.0	

売上高別クロス集計			設置している	設置していないが、担当者を置いている	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	9	1	2	-	-	12
		%	75.0	8.3	16.7	-	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	-	5	-	-	7
		%	28.6	-	71.4	-	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	39	22	30	-	3	94
		%	41.5	23.4	31.9	-	3.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	47	11	9	3	4	74
		%	63.5	14.9	12.2	4.1	5.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	124	20	11	-	2	157
%		79.0	12.7	7.0	-	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	31	2	3	-	1	37	
	%	83.8	5.4	8.1	-	2.7	100.0	
1兆円以上	件数	36	2	1	-	-	39	
	%	92.3	5.1	2.6	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	-	-	-	1	
%	-	100.0	-	-	-	-	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	20	29	40	1	3	93
		%	21.5	31.2	43.0	1.1	3.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	38	42	-	10	105
		%	14.3	36.2	40.0	-	9.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	150	102	93	1	11	357
		%	42.0	28.6	26.1	0.3	3.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	65	43	20	-	4	132
		%	49.2	32.6	15.2	-	3.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	78	38	26	-	3	145
%		53.8	26.2	17.9	-	2.1	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	17	4	3	-	-	24	
	%	70.8	16.7	12.5	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	20	3	2	-	2	27	
	%	74.1	11.1	7.4	-	7.4	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	
%	-	-	-	-	-	-	-	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	29	30	42	1	3	105
		%	27.6	28.6	40.0	1.0	2.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	38	47	-	10	112
		%	15.2	33.9	42.0	-	8.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	189	124	123	1	14	451
		%	41.9	27.5	27.3	0.2	3.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	112	54	29	3	8	206
		%	54.4	26.2	14.1	1.5	3.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	202	58	37	-	5	302
%		66.9	19.2	12.3	-	1.7	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	48	6	6	-	1	61	
	%	78.7	9.8	9.8	-	1.6	100.0	
1兆円以上	件数	56	5	3	-	2	66	
	%	84.8	7.6	4.5	-	3.0	100.0	
回答なし	件数	-	1	-	-	-	1	
%	-	100.0	-	-	-	-	100.0	

従業員数別クロス集計			設置している	設置していないが、担当者を置いている	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	22	7	11	3	2	45
		%	48.9	15.6	24.4	6.7	4.4	100.0
	500～750人未満	件数	26	9	8	-	2	45
		%	57.8	20.0	17.8	-	4.4	100.0
	750～1千人未満	件数	11	9	10	-	2	32
		%	34.4	28.1	31.3	-	6.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	63	14	10	-	2	89
		%	70.8	15.7	11.2	-	2.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	81	11	18	-	5	115
%		70.4	9.6	15.7	-	4.3	100.0	
5千～1万人未満	件数	39	5	3	-	-	47	
	%	83.0	10.6	6.4	-	-	100.0	
1万人以上	件数	46	4	1	-	-	51	
	%	90.2	7.8	2.0	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	5	5	7	-	2	19
		%	26.3	26.3	36.8	-	10.5	100.0
	500～750人未満	件数	49	66	72	1	17	205
		%	23.9	32.2	35.1	0.5	8.3	100.0
	750～1千人未満	件数	57	41	39	-	8	145
		%	39.3	28.3	26.9	-	5.5	100.0
	1千～2千人未満	件数	133	103	69	-	14	319
		%	41.7	32.3	21.6	-	4.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	78	47	36	1	6	168
%		46.4	28.0	21.4	0.6	3.6	100.0	
5千～1万人未満	件数	31	3	13	-	3	50	
	%	62.0	6.0	26.0	-	6.0	100.0	
1万人以上	件数	34	7	6	-	-	47	
	%	72.3	14.9	12.8	-	-	100.0	
回答なし	件数	6	5	3	-	-	14	
	%	42.9	35.7	21.4	-	-	100.0	
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	27	12	18	3	4	64
		%	42.2	18.8	28.1	4.7	6.3	100.0
	500～750人未満	件数	75	75	80	1	19	250
		%	30.0	30.0	32.0	0.4	7.6	100.0
	750～1千人未満	件数	68	50	49	-	10	177
		%	38.4	28.2	27.7	-	5.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	196	117	79	-	16	408
		%	48.0	28.7	19.4	-	3.9	100.0
	2千～5千人未満	件数	159	58	54	1	11	283
%		56.2	20.5	19.1	0.4	3.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	70	8	16	-	3	97	
	%	72.2	8.2	16.5	-	3.1	100.0	
1万人以上	件数	80	11	7	-	-	98	
	%	81.6	11.2	7.1	-	-	100.0	
回答なし	件数	6	5	3	-	-	14	
	%	42.9	35.7	21.4	-	-	100.0	

問2 - 5において に をした方に次の設問に答えてもらった。

**2 - 6 . 貴組織における環境配慮経営を推進する部署は、経営戦略に関連する部署とどのような関係にありますか。いずれか1つを選んでください。**

経営戦略関連の部署の一つとして位置付けられている

経営戦略関連の部署とは別に位置付けられているが、連携している

経営戦略関連の部署とは別に位置付けられており、連携は取られていない

その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P. 1を参照。

経年集計結果 (平成26年度)			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	80	175	32	-	1	288
		%	27.8	60.8	11.1	-	0.3	100.0
非上場	平成26年度	件数	126	204	55	1	7	393
		%	32.1	51.9	14.0	0.3	1.8	100.0
合計	平成26年度	件数	206	379	87	1	8	681
		%	30.2	55.7	12.8	0.1	1.2	100.0

平成 24 年度からの変更点： を追加

経年集計結果 (平成24年度)			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	88	159	48	-	295
		%	29.8	53.9	16.3	-	100.0
非上場	平成24年度	件数	100	209	69	-	378
		%	26.5	55.3	18.3	-	100.0
合計	平成24年度	件数	188	368	117	-	673
		%	27.9	54.7	17.4	-	100.0

平成 24 年度から新設した設問のため、平成 23 年度以前の集計結果はない。

本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	7	12	2	-	1	22
		%	31.8	54.5	9.1	-	4.5	100.0
	製造業	件数	40	111	20	-	-	171
		%	23.4	64.9	11.7	-	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	6	-	-	-	8
		%	25.0	75.0	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	2	2	2	-	-	6
		%	33.3	33.3	33.3	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	6	2	-	-	10
		%	20.0	60.0	20.0	-	-	100.0
	卸売・小売業	件数	9	17	4	-	-	30
		%	30.0	56.7	13.3	-	-	100.0
	金融・保険業	件数	9	7	-	-	-	16
		%	56.3	43.8	-	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	2	-	-	-	5
		%	60.0	40.0	-	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	-	3	1	-	-	4
		%	-	75.0	25.0	-	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	-	-	-	3
%		66.7	33.3	-	-	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	-	-	-	-	2	
	%	100.0	-	-	-	-	100.0	
サービス業	件数	1	4	1	-	-	6	
	%	16.7	66.7	16.7	-	-	100.0	
その他	件数	1	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	4	-	-	-	4	
	%	-	100.0	-	-	-	100.0	
業種別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	1	17	-	-	-	18
		%	5.6	94.4	-	-	-	100.0
	製造業	件数	41	65	21	-	3	130
		%	31.5	50.0	16.2	-	2.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	-	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	3	8	3	-	-	14
		%	21.4	57.1	21.4	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	11	19	6	-	1	37
		%	29.7	51.4	16.2	-	2.7	100.0
	卸売・小売業	件数	14	36	8	-	-	58
		%	24.1	62.1	13.8	-	-	100.0
	金融・保険業	件数	18	12	1	1	-	32
		%	56.3	37.5	3.1	3.1	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	1	1	-	-	4
		%	50.0	25.0	25.0	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	5	5	4	-	1	15
		%	33.3	33.3	26.7	-	6.7	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	6	1	-	-	9
%		22.2	66.7	11.1	-	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	6	4	1	-	-	11	
	%	54.5	36.4	9.1	-	-	100.0	
サービス業	件数	9	12	4	-	1	26	
	%	34.6	46.2	15.4	-	3.8	100.0	
その他	件数	12	14	5	-	1	32	
	%	37.5	43.8	15.6	-	3.1	100.0	
回答なし	件数	1	5	-	-	-	6	
	%	16.7	83.3	-	-	-	100.0	

業種別クロス集計			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	8	29	2	-	1	40
		%	20.0	72.5	5.0	-	2.5	100.0
	製造業	件数	81	176	41	-	3	301
		%	26.9	58.5	13.6	-	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	6	-	-	-	9
		%	33.3	66.7	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	5	10	5	-	-	20
		%	25.0	50.0	25.0	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	25	8	-	1	47
		%	27.7	53.2	17.0	-	2.1	100.0
	卸売・小売業	件数	23	53	12	-	-	88
		%	26.1	60.2	13.6	-	-	100.0
	金融・保険業	件数	27	19	1	1	-	48
		%	56.3	39.6	2.1	2.1	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	3	1	-	-	9
		%	55.6	33.3	11.1	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	5	8	5	-	1	19
		%	26.3	42.1	26.3	-	5.3	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	7	1	-	-	12
		%	33.3	58.3	8.3	-	-	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	8	4	1	-	-	13	
	%	61.5	30.8	7.7	-	-	100.0	
サービス業	件数	10	16	5	-	1	32	
	%	31.3	50.0	15.6	-	3.1	100.0	
その他	件数	13	14	5	-	1	33	
	%	39.4	42.4	15.2	-	3.0	100.0	
回答なし	件数	1	9	-	-	-	10	
	%	10.0	90.0	-	-	-	100.0	

売上高別クロス集計			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	4	-	-	-	9
		%	55.6	44.4	-	-	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	-	2	-	-	-	2
		%	-	100.0	-	-	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	4	24	11	-	-	39
		%	10.3	61.5	28.2	-	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	15	26	6	-	-	47
		%	31.9	55.3	12.8	-	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	37	72	14	-	1	124
		%	29.8	58.1	11.3	-	0.8	100.0
5千億～1兆円未満	件数	10	20	1	-	-	31	
	%	32.3	64.5	3.2	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	9	27	-	-	-	36	
	%	25.0	75.0	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-
	%	-	-	-	-	-	-	-
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	9	9	1	-	1	20
		%	45.0	45.0	5.0	-	5.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	6	2	-	-	15
		%	46.7	40.0	13.3	-	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	54	77	16	1	2	150
		%	36.0	51.3	10.7	0.7	1.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	19	37	7	-	2	65
		%	29.2	56.9	10.8	-	3.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	13	40	24	-	1	78
		%	16.7	51.3	30.8	-	1.3	100.0
5千億～1兆円未満	件数	4	13	-	-	-	17	
	%	23.5	76.5	-	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	11	6	3	-	-	20	
	%	55.0	30.0	15.0	-	-	100.0	
回答なし	件数	9	16	2	-	1	28	
	%	32.1	57.1	7.1	-	3.6	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	14	13	1	-	1	29
		%	48.3	44.8	3.4	-	3.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	8	2	-	-	17
		%	41.2	47.1	11.8	-	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	58	101	27	1	2	189
		%	30.7	53.4	14.3	0.5	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	34	63	13	-	2	112
		%	30.4	56.3	11.6	-	1.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	50	112	38	-	2	202
		%	24.8	55.4	18.8	-	1.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	14	33	1	-	-	48	
	%	29.2	68.8	2.1	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	20	33	3	-	-	56	
	%	35.7	58.9	5.4	-	-	100.0	
回答なし	件数	9	16	2	-	1	28	
	%	32.1	57.1	7.1	-	3.6	100.0	

従業員数別クロス集計			部署の一つとして位置付けられている	連携している	連携は取られていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	3	15	4	-	-	22
		%	13.6	68.2	18.2	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	8	13	5	-	-	26
		%	30.8	50.0	19.2	-	-	100.0
	750～1千人未満	件数	7	4	-	-	-	11
		%	63.6	36.4	-	-	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	12	39	11	-	1	63
		%	19.0	61.9	17.5	-	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	28	44	9	-	-	81
		%	34.6	54.3	11.1	-	-	100.0
5千～1万人未満	件数	11	26	2	-	-	39	
	%	28.2	66.7	5.1	-	-	100.0	
1万人以上	件数	11	34	1	-	-	46	
	%	23.9	73.9	2.2	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	2	3	-	-	-	5
		%	40.0	60.0	-	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	19	25	5	-	-	49
		%	38.8	51.0	10.2	-	-	100.0
	750～1千人未満	件数	14	32	10	-	1	57
		%	24.6	56.1	17.5	-	1.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	45	71	14	1	2	133
		%	33.8	53.4	10.5	0.8	1.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	23	41	11	-	3	78
		%	29.5	52.6	14.1	-	3.8	100.0
5千～1万人未満	件数	7	14	9	-	1	31	
	%	22.6	45.2	29.0	-	3.2	100.0	
1万人以上	件数	14	14	6	-	-	34	
	%	41.2	41.2	17.6	-	-	100.0	
回答なし	件数	2	4	-	-	-	6	
	%	33.3	66.7	-	-	-	100.0	
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	5	18	4	-	-	27
		%	18.5	66.7	14.8	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	27	38	10	-	-	75
		%	36.0	50.7	13.3	-	-	100.0
	750～1千人未満	件数	21	36	10	-	1	68
		%	30.9	52.9	14.7	-	1.5	100.0
	1千～2千人未満	件数	57	110	25	1	3	196
		%	29.1	56.1	12.8	0.5	1.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	51	85	20	-	3	159
		%	32.1	53.5	12.6	-	1.9	100.0
5千～1万人未満	件数	18	40	11	-	1	70	
	%	25.7	57.1	15.7	-	1.4	100.0	
1万人以上	件数	25	48	7	-	-	80	
	%	31.3	60.0	8.8	-	-	100.0	
回答なし	件数	2	4	-	-	-	6	
	%	33.3	66.7	-	-	-	100.0	

**2 - 7 . 貴組織では、環境配慮経営の推進に当たって、業績評価や人事評価の中に、環境配慮の視点を組み込んでいますか。当てはまるものを全て選んでください。**

- 業績評価に組み込んでいる
- 人事評価に組み込んでいる
- いずれの評価にも組み込まれていない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	125	64	241	18	23	425
		%	29.4	15.1	56.7	4.2	5.4	
非上場	平成26年度	件数	188	78	659	28	63	975
		%	19.3	8.0	67.6	2.9	6.5	
合計	平成26年度	件数	313	142	900	46	86	1400
		%	22.4	10.1	64.3	3.3	6.1	

平成 24 年度からの変更点： を追加

経年集計結果 (平成24年度)			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	112	53	245	-	374
		%	29.9	14.2	65.5	-	
非上場	平成24年度	件数	132	68	615	1	787
		%	16.8	8.6	78.1	0.1	
合計	平成24年度	件数	244	121	860	1	1161
		%	21.0	10.4	74.1	0.1	

平成 24 年度から新設した設問のため、平成 23 年度以前の集計結果はない。  
本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	10	9	14	-	1	27
		%	37.0	33.3	51.9	-	3.7	
	製造業	件数	82	37	115	9	6	224
		%	36.6	16.5	51.3	4.0	2.7	
	電気・ガス等 供給業	件数	3	1	4	-	2	9
		%	33.3	11.1	44.4	-	22.2	
	情報通信業	件数	2	1	12	2	1	17
		%	11.8	5.9	70.6	11.8	5.9	
	運輸・郵便業	件数	4	3	7	1	3	15
		%	26.7	20.0	46.7	6.7	20.0	
	卸売・小売業	件数	12	8	33	3	6	57
		%	21.1	14.0	57.9	5.3	10.5	
	金融・保険業	件数	7	1	14	1	-	22
		%	31.8	4.5	63.6	4.5	-	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	4	-	-	5
		%	20.0	20.0	80.0	-	-	
学術・専門技 術サービス業	件数	-	-	6	2	-	8	
	%	-	-	75.0	25.0	-		
宿泊・飲食 サービス業	件数	1	2	9	-	1	12	
	%	8.3	16.7	75.0	-	8.3		
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	-	-	7	-	-	7	
	%	-	-	100.0	-	-		
サービス業	件数	-	-	13	-	1	14	
	%	-	-	92.9	-	7.1		
その他	件数	1	1	-	-	-	1	
	%	100.0	100.0	-	-	-		
回答なし	件数	2	-	3	-	2	7	
	%	28.6	-	42.9	-	28.6		
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	1	20	2	2	33
		%	24.2	3.0	60.6	6.1	6.1	
	製造業	件数	86	33	110	5	15	228
		%	37.7	14.5	48.2	2.2	6.6	
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	3	-	-	4
		%	25.0	25.0	75.0	-	-	
	情報通信業	件数	4	4	28	1	4	39
		%	10.3	10.3	71.8	2.6	10.3	
	運輸・郵便業	件数	23	10	70	2	7	108
		%	21.3	9.3	64.8	1.9	6.5	
	卸売・小売業	件数	16	11	99	7	5	134
		%	11.9	8.2	73.9	5.2	3.7	
	金融・保険業	件数	7	3	45	-	3	57
		%	12.3	5.3	78.9	-	5.3	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	-	14	-	1	16
		%	6.3	-	87.5	-	6.3	
学術・専門技 術サービス業	件数	6	2	32	-	1	39	
	%	15.4	5.1	82.1	-	2.6		
宿泊・飲食 サービス業	件数	3	-	14	1	1	19	
	%	15.8	-	73.7	5.3	5.3		
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	5	1	30	3	2	40	
	%	12.5	2.5	75.0	7.5	5.0		
サービス業	件数	6	3	93	3	5	109	
	%	5.5	2.8	85.3	2.8	4.6		
その他	件数	18	8	90	2	7	122	
	%	14.8	6.6	73.8	1.6	5.7		
回答なし	件数	4	1	11	2	10	27	
	%	14.8	3.7	40.7	7.4	37.0	100.0	

業種別クロス集計			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	18	10	34	2	3	60
		%	30.0	16.7	56.7	3.3	5.0	
	製造業	件数	168	70	225	14	21	452
		%	37.2	15.5	49.8	3.1	4.6	
	電気・ガス等 供給業	件数	4	2	7	-	2	13
		%	30.8	15.4	53.8	-	15.4	
	情報通信業	件数	6	5	40	3	5	56
		%	10.7	8.9	71.4	5.4	8.9	
	運輸・郵便業	件数	27	13	77	3	10	123
		%	22.0	10.6	62.6	2.4	8.1	
	卸売・小売業	件数	28	19	132	10	11	191
		%	14.7	9.9	69.1	5.2	5.8	
	金融・保険業	件数	14	4	59	1	3	79
		%	17.7	5.1	74.7	1.3	3.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	1	18	-	1	21
		%	9.5	4.8	85.7	-	4.8	
	学術・専門技 術サービス業	件数	6	2	38	2	1	47
		%	12.8	4.3	80.9	4.3	2.1	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	2	23	1	2	31
		%	12.9	6.5	74.2	3.2	6.5	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	5	1	37	3	2	47
		%	10.6	2.1	78.7	6.4	4.3	
	サービス業	件数	6	3	106	3	6	123
		%	4.9	2.4	86.2	2.4	4.9	
	その他	件数	19	9	90	2	7	123
		%	15.4	7.3	73.2	1.6	5.7	
	回答なし	件数	6	1	14	2	12	34
		%	17.6	2.9	41.2	5.9	35.3	

売上高別クロス集計			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	-	8	4	-	12
		%	-	-	66.7	33.3	-	
	50億～100億 円未満	件数	1	-	6	-	-	7
		%	14.3	-	85.7	-	-	
	100億～500 億円未満	件数	18	9	69	3	2	94
		%	19.1	9.6	73.4	3.2	2.1	
	500億～1千 億円未満	件数	25	14	39	3	3	74
		%	33.8	18.9	52.7	4.1	4.1	
	1千億～5千 億円未満	件数	50	24	86	5	7	157
%		31.8	15.3	54.8	3.2	4.5		
5千億～1兆 円未満	件数	13	3	19	1	4	37	
	%	35.1	8.1	51.4	2.7	10.8		
1兆円以上	件数	18	14	13	2	3	39	
	%	46.2	35.9	33.3	5.1	7.7		
回答なし	件数	-	-	1	-	4	5	
	%	-	-	20.0	-	80.0		
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	14	4	68	3	4	93
		%	15.1	4.3	73.1	3.2	4.3	
	50億～100億 円未満	件数	15	7	71	5	11	105
		%	14.3	6.7	67.6	4.8	10.5	
	100億～500 億円未満	件数	82	34	240	7	12	357
		%	23.0	9.5	67.2	2.0	3.4	
	500億～1千 億円未満	件数	22	13	89	7	6	132
		%	16.7	9.8	67.4	5.3	4.5	
	1千億～5千 億円未満	件数	27	8	108	3	4	145
%		18.6	5.5	74.5	2.1	2.8		
5千億～1兆 円未満	件数	6	3	15	1	1	24	
	%	25.0	12.5	62.5	4.2	4.2		
1兆円以上	件数	9	5	14	1	1	27	
	%	33.3	18.5	51.9	3.7	3.7		
回答なし	件数	13	4	54	1	24	92	
	%	14.1	4.3	58.7	1.1	26.1		
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	14	4	76	7	4	105
		%	13.3	3.8	72.4	6.7	3.8	
	50億～100億 円未満	件数	16	7	77	5	11	112
		%	14.3	6.3	68.8	4.5	9.8	
	100億～500 億円未満	件数	100	43	309	10	14	451
		%	22.2	9.5	68.5	2.2	3.1	
	500億～1千 億円未満	件数	47	27	128	10	9	206
		%	22.8	13.1	62.1	4.9	4.4	
	1千億～5千 億円未満	件数	77	32	194	8	11	302
%		25.5	10.6	64.2	2.6	3.6		
5千億～1兆 円未満	件数	19	6	34	2	5	61	
	%	31.1	9.8	55.7	3.3	8.2		
1兆円以上	件数	27	19	27	3	4	66	
	%	40.9	28.8	40.9	4.5	6.1		
回答なし	件数	13	4	55	1	28	97	
	%	13.4	4.1	56.7	1.0	28.9		

従業員数別クロス集計			業績評価に 組み込んでいる	人事評価に 組み込んでいる	いずれの評 価にも組み込 まれていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	14	6	27	3	1	45
		%	31.1	13.3	60.0	6.7	2.2	
	500～750人 未満	件数	17	6	24	1	2	45
		%	37.8	13.3	53.3	2.2	4.4	
	750～1千人 未満	件数	5	2	20	3	3	32
		%	15.6	6.3	62.5	9.4	9.4	
	1千～2千人 未満	件数	22	16	56	1	3	89
		%	24.7	18.0	62.9	1.1	3.4	
	2千～5千人 未満	件数	32	13	70	4	6	115
%		27.8	11.3	60.9	3.5	5.2		
5千～1万人 未満	件数	15	10	25	2	2	47	
	%	31.9	21.3	53.2	4.3	4.3		
1万人以上	件数	20	11	19	4	5	51	
	%	39.2	21.6	37.3	7.8	9.8		
回答なし	件数	-	-	-	-	1	1	
	%	-	-	-	-	100.0		
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	4	2	12	1	1	19
		%	21.1	10.5	63.2	5.3	5.3	
	500～750人 未満	件数	44	17	129	5	18	205
		%	21.5	8.3	62.9	2.4	8.8	
	750～1千人 未満	件数	24	12	98	6	10	145
		%	16.6	8.3	67.6	4.1	6.9	
	1千～2千人 未満	件数	57	24	227	8	14	319
		%	17.9	7.5	71.2	2.5	4.4	
	2千～5千人 未満	件数	30	9	126	4	7	168
%		17.9	5.4	75.0	2.4	4.2		
5千～1万人 未満	件数	9	8	31	2	3	50	
	%	18.0	16.0	62.0	4.0	6.0		
1万人以上	件数	16	5	27	1	2	47	
	%	34.0	10.6	57.4	2.1	4.3		
回答なし	件数	4	1	9	1	8	22	
	%	18.2	4.5	40.9	4.5	36.4		
従業員数別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	18	8	39	4	2	64
		%	28.1	12.5	60.9	6.3	3.1	
	500～750人 未満	件数	61	23	153	6	20	250
		%	24.4	9.2	61.2	2.4	8.0	
	750～1千人 未満	件数	29	14	118	9	13	177
		%	16.4	7.9	66.7	5.1	7.3	
	1千～2千人 未満	件数	79	40	283	9	17	408
		%	19.4	9.8	69.4	2.2	4.2	
	2千～5千人 未満	件数	62	22	196	8	13	283
%		21.9	7.8	69.3	2.8	4.6		
5千～1万人 未満	件数	24	18	56	4	5	97	
	%	24.7	18.6	57.7	4.1	5.2		
1万人以上	件数	36	16	46	5	7	98	
	%	36.7	16.3	46.9	5.1	7.1		
回答なし	件数	4	1	9	1	9	23	
	%	17.4	4.3	39.1	4.3	39.1		

2 - 8 . 貴組織では、経営層や従業員等に対して、環境教育を行っていますか。いずれか1つ選んでください。

- 定期的(年に1回以上)に行っている
- 定期的ではないが、行っている
- 行っていない
- その他

経年集計結果 (平成26年度)			定期的(年 に1回以上)に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	行っていな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	261	94	53	4	13	425
		%	61.4	22.1	12.5	0.9	3.1	100.0
非上場	平成26年度	件数	377	244	290	9	55	975
		%	38.7	25.0	29.7	0.9	5.6	100.0
合計	平成26年度	件数	638	338	343	13	68	1400
		%	45.6	24.1	24.5	0.9	4.9	100.0

平成24年度からの変更点： の内容変更

経年集計結果 (平成24年度)			定期的に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	環境教育を 行っていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	254	71	44	5	-	374
		%	67.9	19.0	11.8	1.3	-	100.0
非上場	平成24年度	件数	359	192	222	14	-	787
		%	45.6	24.4	28.2	1.8	-	100.0
合計	平成24年度	件数	613	263	266	19	-	1161
		%	52.8	22.7	22.9	1.6	-	100.0

本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			定期的(年 に1回以上)に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	行っていな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	20	5	2	-	-	27
		%	74.1	18.5	7.4	-	-	100.0
	製造業	件数	158	57	4	1	4	224
		%	70.5	25.4	1.8	0.4	1.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	-	-	-	1	9
		%	88.9	-	-	-	11.1	100.0
	情報通信業	件数	7	3	7	-	-	17
		%	41.2	17.6	41.2	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	11	1	1	1	1	15
		%	73.3	6.7	6.7	6.7	6.7	100.0
	卸売・小売業	件数	24	13	17	-	3	57
		%	42.1	22.8	29.8	-	5.3	100.0
	金融・保険業	件数	13	2	7	-	-	22
		%	59.1	9.1	31.8	-	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	3	1	-	-	5
		%	20.0	60.0	20.0	-	-	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数	4	-	2	2	-	8	
	%	50.0	-	25.0	25.0	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	1	6	4	-	1	12	
	%	8.3	50.0	33.3	-	8.3	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	4	-	3	-	-	7	
	%	57.1	-	42.9	-	-	100.0	
サービス業	件数	5	4	4	-	1	14	
	%	35.7	28.6	28.6	-	7.1	100.0	
その他	件数	1	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	4	-	1	-	-	5	
	%	80.0	-	20.0	-	-	100.0	
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	20	6	6	-	1	33
		%	60.6	18.2	18.2	-	3.0	100.0
	製造業	件数	143	57	16	2	10	228
		%	62.7	25.0	7.0	0.9	4.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	2	-	-	4
		%	25.0	25.0	50.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	22	5	10	-	2	39
		%	56.4	12.8	25.6	-	5.1	100.0
	運輸・郵便業	件数	34	32	35	1	6	108
		%	31.5	29.6	32.4	0.9	5.6	100.0
	卸売・小売業	件数	36	50	43	-	5	134
		%	26.9	37.3	32.1	-	3.7	100.0
	金融・保険業	件数	23	10	21	1	2	57
		%	40.4	17.5	36.8	1.8	3.5	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	5	3	5	2	1	16
		%	31.3	18.8	31.3	12.5	6.3	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数	17	10	10	1	1	39	
	%	43.6	25.6	25.6	2.6	2.6	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	7	5	6	-	1	19	
	%	36.8	26.3	31.6	-	5.3	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	9	14	15	-	2	40	
	%	22.5	35.0	37.5	-	5.0	100.0	
サービス業	件数	27	20	52	2	8	109	
	%	24.8	18.3	47.7	1.8	7.3	100.0	
その他	件数	26	29	61	-	6	122	
	%	21.3	23.8	50.0	-	4.9	100.0	
回答なし	件数	7	2	8	-	-	17	
	%	41.2	11.8	47.1	-	-	100.0	

業種別クロス集計			定期的(年 に1回以上)に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	行っていな い	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	40	11	8	-	1	60
		%	66.7	18.3	13.3	-	1.7	100.0
	製造業	件数	301	114	20	3	14	452
		%	66.6	25.2	4.4	0.7	3.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	9	1	2	-	1	13
		%	69.2	7.7	15.4	-	7.7	100.0
	情報通信業	件数	29	8	17	-	2	56
		%	51.8	14.3	30.4	-	3.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	45	33	36	2	7	123
		%	36.6	26.8	29.3	1.6	5.7	100.0
	卸売・小売業	件数	60	63	60	-	8	191
		%	31.4	33.0	31.4	-	4.2	100.0
	金融・保険業	件数	36	12	28	1	2	79
		%	45.6	15.2	35.4	1.3	2.5	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	6	6	2	1	21
		%	28.6	28.6	28.6	9.5	4.8	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	21	10	12	3	1	47
		%	44.7	21.3	25.5	6.4	2.1	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	8	11	10	-	2	31
		%	25.8	35.5	32.3	-	6.5	100.0
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	13	14	18	-	2	47	
	%	27.7	29.8	38.3	-	4.3	100.0	
サービス業	件数	32	24	56	2	9	123	
	%	26.0	19.5	45.5	1.6	7.3	100.0	
その他	件数	27	29	61	-	6	123	
	%	22.0	23.6	49.6	-	4.9	100.0	
回答なし	件数	11	2	9	-	-	22	
	%	50.0	9.1	40.9	-	-	100.0	

売上高別クロス集計			定期的(年 に1回以上)に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	行っていな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	6	3	2	-	1	12
		%	50.0	25.0	16.7	-	8.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	-	4	-	-	7
		%	42.9	-	57.1	-	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	48	23	19	2	2	94
		%	51.1	24.5	20.2	2.1	2.1	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	36	24	9	1	4	74
		%	48.6	32.4	12.2	1.4	5.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	108	33	14	1	1	157
		%	68.8	21.0	8.9	0.6	0.6	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	28	5	3	-	1	37	
	%	75.7	13.5	8.1	-	2.7	100.0	
1兆円以上	件数	32	5	2	-	-	39	
	%	82.1	12.8	5.1	-	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	-	-	-	1	
	%	-	100.0	-	-	-	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	21	22	43	1	6	93
		%	22.6	23.7	46.2	1.1	6.5	100.0
	50億～100億 円未満	件数	23	25	46	2	9	105
		%	21.9	23.8	43.8	1.9	8.6	100.0
	100億～500 億円未満	件数	142	88	116	3	8	357
		%	39.8	24.6	32.5	0.8	2.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	65	41	21	-	5	132
		%	49.2	31.1	15.9	-	3.8	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	70	36	36	1	2	145
		%	48.3	24.8	24.8	0.7	1.4	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	14	5	3	1	1	24	
	%	58.3	20.8	12.5	4.2	4.2	100.0	
1兆円以上	件数	16	7	3	-	1	27	
	%	59.3	25.9	11.1	-	3.7	100.0	
回答なし	件数	26	20	22	1	-	69	
	%	37.7	29.0	31.9	1.4	-	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	27	25	45	1	7	105
		%	25.7	23.8	42.9	1.0	6.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	26	25	50	2	9	112
		%	23.2	22.3	44.6	1.8	8.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	190	111	135	5	10	451
		%	42.1	24.6	29.9	1.1	2.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	101	65	30	1	9	206
		%	49.0	31.6	14.6	0.5	4.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	178	69	50	2	3	302
		%	58.9	22.8	16.6	0.7	1.0	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	42	10	6	1	2	61	
	%	68.9	16.4	9.8	1.6	3.3	100.0	
1兆円以上	件数	48	12	5	-	1	66	
	%	72.7	18.2	7.6	-	1.5	100.0	
回答なし	件数	26	21	22	1	-	70	
	%	37.1	30.0	31.4	1.4	-	100.0	

従業員数別クロス集計			定期的(年 に1回以上)に 行っている	定期的では ないが、行っ ている	行っていな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	26 57.8	12 26.7	5 11.1	- -	2 4.4	45 100.0
	500～750人 未満	件数 %	30 66.7	11 24.4	2 4.4	- -	2 4.4	45 100.0
	750～1千人 未満	件数 %	11 34.4	12 37.5	6 18.8	1 3.1	2 6.3	32 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	49 55.1	25 28.1	11 12.4	1 1.1	3 3.4	89 100.0
	2千～5千人 未満	件数 %	74 64.3	15 13.0	21 18.3	2 1.7	3 2.6	115 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	32 68.1	8 17.0	7 14.9	- -	- -	47 100.0
	1万人以上	件数 %	39 76.5	11 21.6	1 2.0	- -	- -	51 100.0
	回答なし	件数 %	- -	- -	- -	- -	- -	- -
	従業員数別クロス集計							回答なし
非上場	500人未満	件数 %	5 26.3	2 10.5	10 52.6	- -	2 10.5	19 100.0
	500～750人 未満	件数 %	66 32.2	47 22.9	72 35.1	5 2.4	15 7.3	205 100.0
	750～1千人 未満	件数 %	45 31.0	40 27.6	51 35.2	- -	9 6.2	145 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	127 39.8	88 27.6	91 28.5	1 0.3	12 3.8	319 100.0
	2千～5千人 未満	件数 %	75 44.6	45 26.8	41 24.4	3 1.8	4 2.4	168 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	25 50.0	10 20.0	12 24.0	- -	3 6.0	50 100.0
	1万人以上	件数 %	27 57.4	10 21.3	8 17.0	- -	2 4.3	47 100.0
	回答なし	件数 %	7 50.0	2 14.3	5 35.7	- -	- -	14 100.0
	従業員数別クロス集計							回答なし
合計	500人未満	件数 %	31 48.4	14 21.9	15 23.4	- -	4 6.3	64 100.0
	500～750人 未満	件数 %	96 38.4	58 23.2	74 29.6	5 2.0	17 6.8	250 100.0
	750～1千人 未満	件数 %	56 31.6	52 29.4	57 32.2	1 0.6	11 6.2	177 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	176 43.1	113 27.7	102 25.0	2 0.5	15 3.7	408 100.0
	2千～5千人 未満	件数 %	149 52.7	60 21.2	62 21.9	5 1.8	7 2.5	283 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	57 58.8	18 18.6	19 19.6	- -	3 3.1	97 100.0
	1万人以上	件数 %	66 67.3	21 21.4	9 9.2	- -	2 2.0	98 100.0
	回答なし	件数 %	7 50.0	2 14.3	5 35.7	- -	- -	14 100.0

問2 - 8において、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

**2 - 9 . 貴組織では、従業員等に向けて、環境教育をどのような形で実施していますか。方法、講師、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください。**

(方法)

- 新人社員研修、管理職研修等
- 環境に特定した研修(環境マネジメント研修等)
- その他

(講師)

- 自社の社員(環境担当者等)が講師を担当
- 外部から講師を招待
- 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣

(形式)

- 座学形式
- 体験学習型形式
- e - ラーニング形式
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1 を参照。

経年集計結果 (平成26年度)			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e - ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	301	249	53	347	111	126	324	98	133	21	-	355
		%	84.8	70.1	14.9	97.7	31.3	35.5	91.3	27.6	37.5	5.9	-	
非上場	平成26年度	件数	395	320	106	521	129	129	496	87	163	60	7	621
		%	63.6	51.5	17.1	83.9	20.8	20.8	79.9	14.0	26.2	9.7	1.1	
合計	平成26年度	件数	696	569	159	868	240	255	820	185	296	81	7	976
		%	71.3	58.3	16.3	88.9	24.6	26.1	84.0	19.0	30.3	8.3	0.7	

平成 24 年度からの変更点： を除外

経年集計結果 (平成24年度)			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e - ラーニ ング形式	その他	実施して いない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	279	228	53	317	102	122	303	93	127	22	2	-	330
		%	84.5	69.1	16.1	96.1	30.9	37.0	91.8	28.2	38.5	6.7	0.6	-	
非上場	平成24年度	件数	373	312	94	486	125	97	479	70	184	35	7	-	565
		%	66.0	55.2	16.6	86.0	22.1	17.2	84.8	12.4	32.6	6.2	1.2	-	
合計	平成24年度	件数	652	540	147	803	227	219	782	163	311	57	9	-	895
		%	72.8	60.3	16.4	89.7	25.4	24.5	87.4	18.2	34.7	6.4	1.0	-	

本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	24	16	4	25	9	5	23	6	9	3	-	25
		%	96.0	64.0	16.0	100.0	36.0	20.0	92.0	24.0	36.0	12.0	-	-
	製造業	件数	190	161	27	214	74	87	202	60	77	5	-	215
		%	88.4	74.9	12.6	99.5	34.4	40.5	94.0	27.9	35.8	2.3	-	-
	電気・ガス等 供給業	件数	8	7	3	8	5	4	8	3	6	2	-	8
		%	100.0	87.5	37.5	100.0	62.5	50.0	100.0	37.5	75.0	25.0	-	-
	情報通信業	件数	6	7	1	9	1	1	6	2	9	-	-	10
		%	60.0	70.0	10.0	90.0	10.0	10.0	60.0	20.0	90.0	-	-	-
	運輸・郵便業	件数	12	9	2	13	5	5	13	5	2	1	-	12
		%	100.0	75.0	16.7	108.3	41.7	41.7	108.3	41.7	16.7	8.3	-	-
	卸売・小売業	件数	32	26	4	35	11	14	34	9	15	3	-	37
		%	86.5	70.3	10.8	94.6	29.7	37.8	91.9	24.3	40.5	8.1	-	-
	金融・保険業	件数	9	10	3	13	3	7	10	7	7	2	-	15
		%	60.0	66.7	20.0	86.7	20.0	46.7	66.7	46.7	46.7	13.3	-	-
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	1	-	3	1	1	3	1	2	-	-	4
		%	75.0	25.0	-	75.0	25.0	25.0	75.0	25.0	50.0	-	-	-
	学術・専門技 術サービス業	件数	-	4	2	4	1	-	4	-	-	2	-	4
		%	-	100.0	50.0	100.0	25.0	-	100.0	-	-	50.0	-	-
宿泊・飲食 サービス業	件数	3	1	4	7	-	-	7	1	-	-	-	7	
	%	42.9	14.3	57.1	100.0	-	-	100.0	14.3	-	-	-	-	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	4	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	4	
	%	100.0	-	-	50.0	-	-	50.0	-	-	-	-	-	
サービス業	件数	6	3	2	9	-	-	8	1	2	2	-	9	
	%	66.7	33.3	22.2	100.0	-	-	88.9	11.1	22.2	22.2	-	-	
その他	件数	1	1	-	1	-	1	1	-	1	-	-	1	
	%	100.0	100.0	-	100.0	-	100.0	100.0	-	100.0	-	-	-	
回答なし	件数	3	3	1	4	1	1	3	3	3	1	-	4	
	%	75.0	75.0	25.0	100.0	25.0	25.0	75.0	75.0	75.0	25.0	-	-	

業種別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	23	16	3	26	6	4	26	5	6	1	-	26
		%	88.5	61.5	11.5	100.0	23.1	15.4	100.0	19.2	23.1	3.8	-	
	製造業	件数	152	128	23	181	54	69	182	32	75	4	2	200
		%	76.0	64.0	11.5	90.5	27.0	34.5	91.0	16.0	37.5	2.0	1.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	-	1	1	-	1	-	-	-	1	2
		%	50.0	50.0	-	50.0	50.0	-	50.0	-	-	-	50.0	
	情報通信業	件数	14	21	4	19	3	4	17	2	21	-	-	27
		%	51.9	77.8	14.8	70.4	11.1	14.8	63.0	7.4	77.8	-	-	
	運輸・郵便業	件数	39	27	7	54	14	10	52	13	7	5	2	66
		%	59.1	40.9	10.6	81.8	21.2	15.2	78.8	19.7	10.6	7.6	3.0	
	卸売・小売業	件数	47	40	15	67	12	8	62	10	18	13	2	86
		%	54.7	46.5	17.4	77.9	14.0	9.3	72.1	11.6	20.9	15.1	2.3	
	金融・保険業	件数	20	11	8	28	9	4	22	6	9	5	-	33
		%	60.6	33.3	24.2	84.8	27.3	12.1	66.7	18.2	27.3	15.2	-	
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	5	2	7	4	1	7	-	3	2	-	8
		%	37.5	62.5	25.0	87.5	50.0	12.5	87.5	-	37.5	25.0	-	
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	15	3	23	5	5	24	1	6	2	-	27
		%	66.7	55.6	11.1	85.2	18.5	18.5	88.9	3.7	22.2	7.4	-	
宿泊・飲食 サービス業	件数	6	1	3	11	2	2	7	2	2	4	-	12	
	%	50.0	8.3	25.0	91.7	16.7	16.7	58.3	16.7	16.7	33.3	-		
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	11	2	13	9	2	4	8	5	1	7	-	23	
	%	47.8	8.7	56.5	39.1	8.7	17.4	34.8	21.7	4.3	30.4	-		
サービス業	件数	31	25	9	46	4	6	40	6	9	7	-	47	
	%	66.0	53.2	19.1	97.9	8.5	12.8	85.1	12.8	19.1	14.9	-		
その他	件数	28	23	13	42	10	12	42	5	3	9	-	55	
	%	50.9	41.8	23.6	76.4	18.2	21.8	76.4	9.1	5.5	16.4	-		
回答なし	件数	2	5	3	7	3	-	6	-	3	1	-	9	
	%	22.2	55.6	33.3	77.8	33.3	-	66.7	-	33.3	11.1	-		

業種別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	47	32	7	51	15	9	49	11	15	4	-	51
		%	92.2	62.7	13.7	100.0	29.4	17.6	96.1	21.6	29.4	7.8	-	
	製造業	件数	342	289	50	395	128	156	384	92	152	9	2	415
		%	82.4	69.6	12.0	95.2	30.8	37.6	92.5	22.2	36.6	2.2	0.5	
	電気・ガス等 供給業	件数	9	8	3	9	6	4	9	3	6	2	1	10
		%	90.0	80.0	30.0	90.0	60.0	40.0	90.0	30.0	60.0	20.0	10.0	
	情報通信業	件数	20	28	5	28	4	5	23	4	30	-	-	37
		%	54.1	75.7	13.5	75.7	10.8	13.5	62.2	10.8	81.1	-	-	
	運輸・郵便業	件数	51	36	9	67	19	15	65	18	9	6	2	78
		%	65.4	46.2	11.5	85.9	24.4	19.2	83.3	23.1	11.5	7.7	2.6	
	卸売・小売業	件数	79	66	19	102	23	22	96	19	33	16	2	123
		%	64.2	53.7	15.4	82.9	18.7	17.9	78.0	15.4	26.8	13.0	1.6	
	金融・保険業	件数	29	21	11	41	12	11	32	13	16	7	-	48
		%	60.4	43.8	22.9	85.4	25.0	22.9	66.7	27.1	33.3	14.6	-	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	6	2	10	5	2	10	1	5	2	-	12
		%	50.0	50.0	16.7	83.3	41.7	16.7	83.3	8.3	41.7	16.7	-	
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	19	5	27	6	5	28	1	6	4	-	31
		%	58.1	61.3	16.1	87.1	19.4	16.1	90.3	3.2	19.4	12.9	-	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	9	2	7	18	2	2	14	3	2	4	-	19
		%	47.4	10.5	36.8	94.7	10.5	10.5	73.7	15.8	10.5	21.1	-	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	15	2	13	11	2	4	10	5	1	7	-	27	
	%	55.6	7.4	48.1	40.7	7.4	14.8	37.0	18.5	3.7	25.9	-		
サービス業	件数	37	28	11	55	4	6	48	7	11	9	-	56	
	%	66.1	50.0	19.6	98.2	7.1	10.7	85.7	12.5	19.6	16.1	-		
その他	件数	29	24	13	43	10	13	43	5	4	9	-	56	
	%	51.8	42.9	23.2	76.8	17.9	23.2	76.8	8.9	7.1	16.1	-		
回答なし	件数	5	8	4	11	4	1	9	3	6	2	-	13	
	%	38.5	61.5	30.8	84.6	30.8	7.7	69.2	23.1	46.2	15.4	-		

売上高別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	7	6	1	8	2	3	6	5	2	-	-	9	
		%	77.8	66.7	11.1	88.9	22.2	33.3	66.7	55.6	22.2	-	-		
	50億～100億 円未満	件数	2	3	1	3	1	-	3	3	-	1	-	-	3
		%	66.7	100.0	33.3	100.0	33.3	-	100.0	-	-	33.3	-	-	
	100億～500 億円未満	件数	54	41	12	67	13	13	13	63	11	16	6	-	71
		%	76.1	57.7	16.9	94.4	18.3	18.3	88.7	15.5	22.5	8.5	-	-	
	500億～1千 億円未満	件数	53	41	8	62	15	20	57	15	17	2	2	-	60
		%	88.3	68.3	13.3	103.3	25.0	33.3	95.0	25.0	28.3	3.3	-	-	
	1千億～5千 億円未満	件数	123	103	20	137	48	51	130	40	56	7	7	-	141
%		87.2	73.0	14.2	97.2	34.0	36.2	92.2	28.4	39.7	5.0	-	-		
5千億～1兆 円未満	件数	30	22	5	32	14	18	30	12	15	3	3	-	33	
	%	90.9	66.7	15.2	97.0	42.4	54.5	90.9	36.4	45.5	9.1	-	-		
1兆円以上	件数	32	32	6	37	18	21	35	14	26	3	3	-	37	
	%	86.5	86.5	16.2	100.0	48.6	56.8	94.6	37.8	70.3	8.1	-	-		
回答なし	件数	-	1	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	1	
	%	-	100.0	-	100.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-		
売上高別クロス集計															
非上場	50億円未満	件数	25	23	10	37	9	12	37	6	10	5	-	43	
		%	58.1	53.5	23.3	86.0	20.9	27.9	86.0	14.0	23.3	11.6	-		
	50億～100億 円未満	件数	29	21	8	38	4	9	34	2	9	6	-	48	
		%	60.4	43.8	16.7	79.2	8.3	18.8	70.8	4.2	18.8	12.5	-		
	100億～500 億円未満	件数	134	120	38	187	47	43	184	33	56	21	6	230	
		%	58.3	52.2	16.5	81.3	20.4	18.7	80.0	14.3	24.3	9.1	2.6		
	500億～1千 億円未満	件数	73	51	11	88	18	20	86	15	29	4	1	106	
		%	68.9	48.1	10.4	83.0	17.0	18.9	81.1	14.2	27.4	3.8	0.9		
	1千億～5千 億円未満	件数	78	63	16	96	25	25	88	12	38	11	-	106	
%		73.6	59.4	15.1	90.6	23.6	23.6	83.0	11.3	35.8	10.4	-			
5千億～1兆 円未満	件数	14	15	5	19	9	5	15	5	8	2	-	19		
	%	73.7	78.9	26.3	100.0	47.4	26.3	78.9	26.3	42.1	10.5	-			
1兆円以上	件数	15	12	4	18	9	8	19	6	7	4	-	23		
	%	65.2	52.2	17.4	78.3	39.1	34.8	82.6	26.1	30.4	17.4	-			
回答なし	件数	27	15	14	38	8	7	33	8	6	7	-	46		
	%	58.7	32.6	30.4	82.6	17.4	15.2	71.7	17.4	13.0	15.2	-			

売上高別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	32	29	11	45	11	15	43	11	12	5	-	52
		%	61.5	55.8	21.2	86.5	21.2	28.8	82.7	21.2	23.1	9.6	-	
	50億～100億 円未満	件数	31	24	9	41	5	9	37	2	10	6	-	51
		%	60.8	47.1	17.6	80.4	9.8	17.6	72.5	3.9	19.6	11.8	-	
	100億～500 億円未満	件数	188	161	50	254	60	56	247	44	72	27	6	301
		%	62.5	53.5	16.6	84.4	19.9	18.6	82.1	14.6	23.9	9.0	2.0	
	500億～1千 億円未満	件数	126	92	19	150	33	40	143	30	46	6	1	166
		%	75.9	55.4	11.4	90.4	19.9	24.1	86.1	18.1	27.7	3.6	0.6	
	1千億～5千 億円未満	件数	201	166	36	233	73	76	218	52	94	18	-	247
		%	81.4	67.2	14.6	94.3	29.6	30.8	88.3	21.1	38.1	7.3	-	
	5千億～1兆 円未満	件数	44	37	10	51	23	23	45	17	23	5	-	52
		%	84.6	71.2	19.2	98.1	44.2	44.2	86.5	32.7	44.2	9.6	-	
	1兆円以上	件数	47	44	10	55	27	29	54	20	33	7	-	60
		%	78.3	73.3	16.7	91.7	45.0	48.3	90.0	33.3	55.0	11.7	-	
	回答なし	件数	27	16	14	39	8	7	33	9	6	7	-	47
		%	57.4	34.0	29.8	83.0	17.0	14.9	70.2	19.1	12.8	14.9	-	

従業員数別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e-ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	33	26	5	37	13	10	31	8	14	1	-	38
		%	86.8	68.4	13.2	97.4	34.2	26.3	81.6	21.1	36.8	2.6	-	
	500～750人 未満	件数	33	24	6	40	9	10	38	38	9	11	-	41
		%	80.5	58.5	14.6	97.6	22.0	24.4	92.7	22.0	26.8	-	-	
	750～1千人 未満	件数	18	14	3	21	1	7	22	22	4	6	2	23
		%	78.3	60.9	13.0	91.3	4.3	30.4	95.7	17.4	26.1	8.7	-	
	1千～2千人 未満	件数	60	52	8	74	16	21	71	71	16	14	5	74
		%	81.1	70.3	10.8	100.0	21.6	28.4	95.9	21.6	18.9	6.8	-	
	2千～5千人 未満	件数	79	68	13	89	31	34	80	80	25	36	5	89
%		88.8	76.4	14.6	100.0	34.8	38.2	89.9	28.1	40.4	5.6	-		
5千～1万人 未満	件数	35	30	9	38	21	21	37	37	19	24	1	40	
	%	87.5	75.0	22.5	95.0	52.5	52.5	92.5	47.5	60.0	2.5	-		
1万人以上	件数	43	35	9	48	20	23	45	45	17	28	7	50	
	%	86.0	70.0	18.0	96.0	40.0	46.0	90.0	34.0	56.0	14.0	-		
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
従業員数別クロス集計														
非上場	500人未満	件数	4	4	3	7	2	1	6	3	1	2	-	7
		%	57.1	57.1	42.9	100.0	28.6	14.3	85.7	42.9	14.3	28.6	-	
	500～750人 未満	件数	73	57	16	90	17	25	98	98	7	34	5	113
		%	64.6	50.4	14.2	79.6	15.0	22.1	86.7	6.2	30.1	4.4	-	
	750～1千人 未満	件数	49	39	12	73	12	16	67	67	7	12	11	85
		%	57.6	45.9	14.1	85.9	14.1	18.8	78.8	8.2	14.1	12.9	1.2	
	1千～2千人 未満	件数	137	112	36	176	48	49	170	170	32	49	12	215
		%	63.7	52.1	16.7	81.9	22.3	22.8	79.1	14.9	22.8	5.6	2.3	
	2千～5千人 未満	件数	75	66	24	100	26	21	90	90	21	38	18	120
%		62.5	55.0	20.0	83.3	21.7	17.5	75.0	17.5	31.7	15.0	0.8		
5千～1万人 未満	件数	23	18	8	31	7	4	29	29	7	11	6	35	
	%	65.7	51.4	22.9	88.6	20.0	11.4	82.9	20.0	31.4	17.1	-		
1万人以上	件数	33	20	3	37	15	13	31	31	9	16	4	37	
	%	89.2	54.1	8.1	100.0	40.5	35.1	83.8	24.3	43.2	10.8	-		
回答なし	件数	1	4	4	7	2	-	5	5	1	2	2	9	
	%	11.1	44.4	44.4	77.8	22.2	-	55.6	11.1	22.2	22.2	-		

従業員数別クロス集計			新人社員 研修等	環境マネ ジメント研修	その他	社員が講 師を担当	外部から 講師を招待	環境教育 研修会等に 派遣	座学形式	体験学習 型形式	e - ラーニ ング形式	その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	37	30	8	44	15	11	37	11	15	3	-	45
		%	82.2	66.7	17.8	97.8	33.3	24.4	82.2	24.4	33.3	6.7	-	
	500～750人 未満	件数	106	81	22	130	26	35	136	16	45	5	-	154
		%	68.8	52.6	14.3	84.4	16.9	22.7	88.3	10.4	29.2	3.2	-	
	750～1千人 未満	件数	67	53	15	94	13	23	89	11	18	13	1	108
		%	62.0	49.1	13.9	87.0	12.0	21.3	82.4	10.2	16.7	12.0	0.9	
	1千～2千人 未満	件数	197	164	44	250	64	70	241	48	63	17	5	289
		%	68.2	56.7	15.2	86.5	22.1	24.2	83.4	16.6	21.8	5.9	1.7	
	2千～5千人 未満	件数	154	134	37	189	57	55	170	46	74	23	1	209
%		73.7	64.1	17.7	90.4	27.3	26.3	81.3	22.0	35.4	11.0	0.5		
5千～1万人 未満	件数	58	48	17	69	28	25	66	26	35	7	-	75	
	%	77.3	64.0	22.7	92.0	37.3	33.3	88.0	34.7	46.7	9.3	-		
1万人以上	件数	76	55	12	85	35	36	76	26	44	11	-	87	
	%	87.4	63.2	13.8	97.7	40.2	41.4	87.4	29.9	50.6	12.6	-		
回答なし	件数	1	4	4	7	2	-	5	1	2	2	-	9	
	%	11.1	44.4	44.4	77.8	22.2	-	55.6	11.1	22.2	22.2	-		